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Aj v  tomto týždni bude prevládať 
nevýrazné tlakové pole s  pomerne 
ustáleným počasím. Čiže žiadne vý-
razné teplotné zvraty a príjemné tep-
lo s  možnosťou prehánok a  búrok, 
hlavne v druhej polovici týždňa.
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Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Čo najbližšie k ľuďom, to je cieľ výjazdového očkovacieho tímu, ktorý zavítal v piatok 3. júna do priestorov Strednej odbornej školy J. A. Baťu v Partizánskom. Išlo 
o pilotný projekt z dielne rezortu školstva, ktorého sa zúčastnili najmä študenti a zamestnanci oboch stredných škôl na území mesta. Jeden tím očkoval v budove 
SOŠ na Námestí SNP, ten druhý priamo v autobuse, ktorý bol špeciálne upravený pre potreby vakcinácie. Počas piatka sa takýmto spôsobom podarilo zaočkovať 
viac ako 300 ľudí, ktorí sa vopred registrovali cez špeciálnu webovú stránku. Viac sa dočítate v budúcom čísle Tempa. (kj), foto: Stanislav Bajer
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Na asistované sčítanie 
ostávajú posledné dni
Obyvateľom Trenčianskeho kraja, ktorí sa v elektronickom 
Sčítaní obyvateľov, domov a bytov 2021 nesčítali sami či s po-
mocou blízkej osoby, môžu pomôcť stacionárni alebo mobil-
ní asistenti. Túto službu využilo už takmer 14-tisíc krajanov. 
Trenčiansky samosprávny kraj patrí v tohtoročnom sčítaní 
obyvateľstva k jedným z najlepších, počet sčítaných k 31. máju 
2021 dosiahol 92,3 percenta. Službu asistovaného sčíta-
nia môžete využiť do 13. júna 2021, v kraji je na tento účel 
zriadených 300 kontaktných miest v mestách a obciach, cel-
kom 523 mobilných asistentov je pripravených vycestovať do 
vašich domácností. Službu mobilného asistenta si môžete ob-
jednať na čísle call centra 02/2092 49 19, prípadne zavolajte na 
váš obecný či miestny úrad. V súvislosti s asistovaným sčítaním 
obyvateľov sa objavilo množstvo podvodníkov, vydávajúcich sa 
za sčítacích komisárov, buďte preto opatrní a dodržujte pokyny 
samosprávy.
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Pre deti s narušenou komunikačnou 
schopnosťou otvoria piaty ročník  
Základná škola s materskou školou pre deti a žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou 
internátna v Brezolupoch bola zriadená z dôvodu zabezpečenia optimálnych podmienok pre 
vzdelávanie a osobnostný rozvoj detí s narušeným vývinom reči, ktoré nemajú vytvorené v bež-
nej základnej škole. 

V súčasnej dobe funguje v škole príprav-
ný až štvrtý ročník. Vyučuje sa v trie-
dach so zníženým počtom žiakov, čo 
umožňuje venovať sa im individuálne. 
Vyučovanie prebieha podľa učeb-
ných osnov bežnej základnej školy 
s akceptovaním danej rečovej po-
ruchy. Súčasťou učebných plánov 
všetkých ročníkov je vyučovací 
predmet individuálna logopedic-
ká intervencia (ILI), ktorý vyuču-
jú špeciálni pedagógovia – logo-
pédi. Tým je pre žiakov zabezpečená 
denná logopedická starostlivosť. ZŠ 

s MŠ je vhodná predovšetkým pre deti 
s narušeným vývinom reči s diagnózou 
vývinová dysfázia, pre deti s ťažkou 
dysláliou, ale aj inými druhmi naruše-
nej komunikačnej schopnosti.
V školskom roku 2021/2022 sa 
bude otvárať na II. ZŠ v Bánov-
ciach nad Bebravou, Školská 
1123/29, 5. ročník základnej školy, 
ktorý bude pokračovaním 4. roční-
ka ZŠ s MŠ pre deti a žiakov s NKS 
internátna Brezolupy. Úlohou pia-
teho ročníka  je poskytnúť týmto deťom 
plnohodnotné základné vzdelávanie, 

ktorého súčasťou bude aj individuál-
na logopedická intervencia v rozsahu 
päť vyučovacích hodín týždenne. Žiaci 
budú postupovať podľa učebného plánu 
pre žiakov s narušenou komunikačnou 
schopnosťou, ktorý v plnej miere koreš-
ponduje s učebným plánom 5. ročníka 
bežnej ZŠ. Pomocou logopedických me-
tód chce škola odstrániť alebo zlepšiť na-
rušenú komunikačnú schopnosť a elimi-
novať edukačné nedostatky, ktoré z nej 
vyplývajú. Bližšie informácie získate na 
tel. č. 038/762 70 72. 

Zdena Pšenková

Eko aktivity vďaka Nórskym fondom
Až dve školy v Partizánskom patria medzi 28 škôl z celého Slovenska, ktorým sa podarilo získať 
fi nancie z výzvy Ministerstva životného prostredia SR ako správcu programu SK-Klíma – Zmierňo-
vanie a prispôsobovanie sa zmene klímy, fi nancovaného z Nórskych grantov a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Úspešné boli Špeciálna základná škola a Gymnázium v Partizánskom. 

Cieľom výzvy z dielne envirorezortu je 
zvyšovanie povedomia žiakov o zmier-
ňovaní a prispôsobovaní sa zmene klímy 
formou teoretickej výučby, ako aj reali-
zovaním konkrétnych fyzických opatrení 
v priestoroch škôl a v školských areáloch. 
Špeciálna základná škola v Parti-
zánskom, ktorá momentálne vzde-

láva 72 detí s rôznym postihnutím, 
sa zapojila s projektom Učíme sa 
žiť, v rámci ktorého získala grant 
z Nórska v sume 30 666 eur so 
spolufi nancovaním v sume 15 % 
zo štátneho rozpočtu Slovenskej 
republiky. Realizácia a aktivity sú 
rozvrhnuté na 24 mesiacov, sláv-
nostné spustenie projektu sa usku-
točnilo v piatok 28. mája za účasti 

vedenia mesta a pozvaných hostí.
„Zapojili sme sa ekologickými a envi-
ronmentálnymi prvkami, pomocou kto-
rých chceme vzdelávať deti, naučiť ich 
láske k prírode, myslieť ekologicky. Po-
trebu ochrany životného prostredia sa 
snažíme preniesť aj do vyučovacieho 
procesu, detičky sa budú starať o rastli-

ny a stromy, z úrody si v zime môžu na-
príklad pripraviť čaj či iné dobroty. Za-
bezpečili sme separované koše na dvor, 
edukatívnu preliezačku, na ktorej budú 
žiaci rozvíjať svoje pohybové a telesné 
zdatnosti,“ prezradila riaditeľka školy 
Janka Smatanová. Ako pokračovala, do 
exteriéru pribudne aj tzv. pocitový chod-
ník slúžiaci na rozvoj motoriky a senzo-
rického vnímania. Dvor školy už skrášľu-

je až deväť vyvýšených záhonov, kde deti 
s pomocou učiteľov zasadili zeleninu, 
ale aj bylinky, kvetiny a umiestnili tam 
i drevené domčeky pre hmyz. Okrem eko 
aktivít v rámci grantov sa škole podarilo 
sčasti zrenovovať aj vnútorné priestory. 
„Triedy boli predelené pôvodnými dre-
venými stenami, ktoré boli hlučné a deti 
sa cez ne počuli a nemohli sa sústrediť. 
Umiestnili sme do dvoch protihluko-
vé steny, vymaľovali sme a postupne 
ich dopĺňame moderným vybavením,“
upresnila riaditeľka ŠZŠ v Partizánskom. 

Gymnázium pripravuje 
ekoučebňu
Druhou školou, ktorá môže čer-
pať fi nancie z Nórskych fondov je 
miestne gymnázium, a to s projek-
tom Naša zelená škola. V rámci neho 
vznikne vo dvore tzv. ekoučebňa so 
zelenou strechou. Slúžiť bude na 
väčšie prepojenie študentov gymná-
zia a cirkevnej základnej školy, blo-
kovú výučbu predmetov, ako aj na 
rodičovskú akadémiu a oddychovú 
zónu pre učiteľov a študentov. „ZŠ 
má pripravený projekt školskej čajovne, 
ktorá by bola priamo prepojená s altán-
kom, v čajovni by si žiaci pripravovali 
čaj z byliniek z vlastnej záhradky, ktorá 
sa nachádza na školskom dvore. Vďaka 
tomuto by sme docielili ďalšie pozitívne 
prepojenie medzi našimi školami,“ uvá-
dza gymnázium. Ekoučebňa nebude slú-
žiť len na výučbu, ale aj na rôzne work-
shopy a rodičovské stretnutia. Altánok 
bude vyrobený z prírodných materiálov 
a rovnej strechy, kde budú vysadené rast-
liny.
Okrem toho sa študenti budú môcť tešiť 
na novú zimnú záhradu. V nej sa budú 
zúčastňovať prírodovedných predme-
tov, ako biológia, chémia, diskusií s od-
borníkmi, bude slúžiť i ako oddychový 
priestor. Stredná škola eko tematiku 
zapracuje aj do vyučovacieho procesu, 
pričom bude sústrediť vzdelávanie na 
otázky zodpovednosti, spotreby, spolu-
patričnosti a občianskej angažovanosti. 
Projekt bude okrem Nórskych grantov fi -
nancovaný aj zo štátneho rozpočtu i roz-
počtu Trenčianskeho samosprávneho 
kraja ako zriaďovateľa školy. 

 Katarína Jankeje

Kuchynský odpad budú
zbierať spred dverí
Od júla sa začína v Partizánskom zber kuchyn-
ského bioodpadu, ale inak ako vo všetkých os-
tatných mestách na Slovensku. Košíky s odpa-
dom stačí vyložiť pred dvere bytov.

Od polovice apríla až do 13. mája prebiehal vo vybraných byto-
vých domoch na sídlisku Šípok pilotný zber kuchynského biood-
padu. Od zvyšku Slovenska sa líšil tým, že obyvatelia nemuseli 
vytriedený odpad vynášať do veľkých spoločných zberných ná-
dob umiestnených vonku, ale stačilo, ak 
košík vyložili pred dvere bytu. „Po-
čas štyroch týždňov sa vykoná-
val zber dvakrát do týždňa, 
v pondelok a vo štvrtok. 
Zbierané boli manuálne 
tzv. bežcami, ktorí vybe-
rali iba kompostovateľ-
né vrecká z košíkov. Aby 
sme vedeli zhodnotiť vý-
sledky skúšobného pro-
jektu, merali sme čas, za 
ktorý boli schopní vyzbie-
rať celý bytový dom, zna-
čili sme, ktoré byty odovzda-
li a ktoré nie, a odpad sme pri 
každom zbere aj vážili,“ vysvetlil 
Branislav Moňok, predseda občianske-
ho združenia Priatelia Zeme, ktoré v spolupráci s mestom danú 
novinku pripravovalo. Takto vytriedený kuchynský bioodpad 
smeroval na bioplynovú stanicu do Bošian, kde bol použitý na 
výrobu organického hnojiva. „Potešilo ma, že viaceré do-
mácnosti využili túto možnosť vo veľkom, zapojilo sa 
až 75 percent občanov z vybraných bytoviek, za štyri 
týždne sa nám takýmto spôsobom podarilo vyzbierať 
viac ako tonu odpadu, v priemere 140 kilogramov na 
jeden zvoz. Keď sme prepočítali, koľko by sa nám na 
jedného obyvateľa podarilo vyzbierať za rok, bolo by 
to až 60 kilogramov. V odpade sa najčastejšie nachá-
dzali zvyšky z ovocia, zeleniny či pečivo. Nič, čo tam 
nepatrí, napríklad kosti či obaly z potravín, sme pri 
kontrole neobjavili,“ povedal predseda OZ.

Od júla vo všetkých 
bytových domoch
Vďaka úspechu na sídlisku Šípok sa unikátna forma triedenia 
odpadu z kuchýň bude rozširovať do až 6 500 domácností od 
1. júla. Na základe mesačného zberu sa vypracoval systém, kto-
rý sa začne zavádzať pre všetky bytové domy. Ako sa pri ana-
lýze vypočítalo, jednému človeku potrvá vyzbieranie jedného 
zberu v celom meste 39 hodín, preto sa na ňom bude podieľať 
viacej ľudí v rôznych dňoch. Počas júna bude samospráva 
rozdávať košíky a vrecká do všetkých bytových domov, 
mesto plánuje zaviesť aj evidenčný systém, pravdepo-
dobne pomocou QR kódov. „Pokiaľ sa obyvatelia zapoja 
v takej miere, ako to bolo počas pilotného projektu, mesto ne-
bude musieť zvyšovať poplatky za odpad, keďže sa vyprodu-
kuje menej komunálneho odpadu. No je dôležité, aby ľudia po-
chopili, prečo tieto odpadky triediť a aby sa zapojili,“ vysvetlil 
Branislav Moňok. Domácnosti by pri zbere nemali zabúdať, že 
treba používať kompostovateľné vrecká, ktoré rozdá mesto, 
a nie tie tradičné na komunálny odpad. Je nutné ich aj zauz-
liť, výrazne tým ušetria čas zberačom. „Chcem poprosiť ľudí 
z bytových domov, aby sa zúčastnili vopred naplánovaných 
stretnutí, kde sa košíky rozdajú, ale im aj vysvetlíme celý sys-
tém zberu,“ dodala Andrea Bencelová, poverená riadením od-
delenia životného prostredia a dopravy MsÚ v Partizánskom.

Katarína Jankeje, foto: mm

OBEC VEĽKÝ KLÍŽ,
ako zriaďovateľ školy, zastúpená starostom obce 
Ing. Antonom Stankom, v zmysle § 4 ods. 1 zákona
NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých predpi-
sov vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie funkcie

riaditeľa
Základnej školy, Veľký Klíž č. 106, 958 45 Veľký Klíž

Prihlášku je potrebné zaslať do 1.8.2021 na adresu: Obecný 
úrad Veľký Klíž, Klíž č. 156, 958 45 Veľký Klíž, alebo osobne 
do podateľne Obecného úradu Veľký Klíž. Obálku označiť 

„VK – riaditeľ ZŠ Veľký Klíž – neotvárať!“

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke obce: 
www.velky-kliz.sk (210275)

Súčasť projektu
špeciálnej ZŠ

Vizualizácia ekoučebne

Foto: FB ŠZŠ Partizánske

Foto: Gymnázium Partizánske
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MESTO PARTIZÁNSKE, 
ako zriaďovateľ materských škôl, zastúpené primá-
torom mesta doc. PaedDr. Jozefom Božikom, PhD.  
vyhlasuje výberové konanie pre Národný projekt 
„Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II“ 

na voľné pracovné miesta členov inkluzívneho tímu a pedago-
gických asistentov:

6 pracovných miest člena inkluzívneho tímu 
– školský psychológ, školský špeciálny pedagóg 

alebo sociálny pedagóg:
 2 pracovné miesta v Materskej škole, 

Obuvnícka 435/30, Partizánske,
 1 pracovné miesto v Materskej škole, 

Malinovského 1159/27, Partizánske,
 1 pracovné miesto v Materskej škole, 

Malá okružná 1039/50, Partizánske,
 1 pracovné miesto v Materskej škole

, Topoľová 71 1159/27, Partizánske,
 1 pracovné miesto v Materskej škole, 

Makarenkova 814/28, Partizánske.

2 pracovné miesta pedagogického asistenta:
 1 pracovné miesto v Materskej škole, 

Malá okružná 1039/50, Partizánske,
 1 pracovné miesto v Materskej škole, 

Makarenkova 814/28, Partizánske.

Žiadosť a doklady je potrebné doručiť v  termíne do 30.6.2021 
do 12.00 h na adresu: Mesto Partizánske, Námestie SNP 212/4, 
958 01 Partizánske. Obálku označiť „Výberové konanie – národ-
ný projekt“. Na osobný pohovor, ktorý sa uskutoční dňa 8.7.2021, 
budú pozvaní uchádzači, ktorí spĺňajú kvalifi kačné predpoklady. 
Predpokladaný nástup: koniec augusta 2021.

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske.

Mestská umelecká agentúra Partizánske
vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž
na nebytový priestor o výmere 28 m² nachádzajúci sa 

v budove Domu kultúry Partizánske, Makarenkova ul. 
č. 214 v Partizánskom. Priestor je vhodný na podnikateľ-

ské účely. Termín podávania ponúk je 
do 18. júna 2021 do 10.00 h.  

Podmienky obchodnej verejnej súťaže nájdete na
www.muap.sk, na úradnej tabuli mesta

a aj na stránke www.partizanske.sk.

Na Šípku sa rozšíria možnosti bývania
Zhodnotením doterajších investičných akcií, ale aj priblížením plánov do budúcna sa nieslo minu-
lotýždňové stretnutie primátora s občanmi v mestskej časti Šípok.

Jednou z tém, ktorá rezo-
novala počas schôdze, bola 
výstavba nového bytového 
domu, ktorý rozšíri mož-
nosti bývania na sídlisku. 
Bytovka, pozostávajúca 
z 24 bytových jednotiek, 
by sa mala kolaudovať 
najneskôr v priebehu ok-
tóbra. Mestské zastupi-

teľstvo následne rozhod-
ne, či samospráva bude 
alebo nebude mať záu-
jem ju odkúpiť, aby v bu-
dúcnosti prevádzkovala 
mestské nájomné byty. 
Primátor Jozef Božik súčas-
ných obyvateľov ubezpečil, 
že sa nemusia obávať nových 
susedov z radov neprispôso-

bivých občanov. „Nájomcami 
budú môcť byť ľudia, kto-
rí v zmysle Štátneho fondu 
rozvoja bývania budú spĺňať 
kritériá, to znamená, že budú 
zamestnaní, ich mesačný prí-
jem bude v hrubom od 800 do 
1 800 eur, preferované budú 
rodiny s deťmi,“ vysvetlil pri-
mátor Jozef Božik s tým, že 

výber nájomcov, ktorí majú 
žiadosť na Správe majetku 
mesta, bude prebiehať loso-
vaním v prítomnosti notára. 
Na výstavbu bytovky nadvä-
zujú aj možnosti parkovania 
či rozšírenia odstavných plôch 
v tejto časti. O ďalších bytoch 
či rodinných domoch sa podľa 
slov primátora v budúcnosti 

uvažuje aj na priestranstve 
v zákrute sídliska za priestor-
mi spoločnosti RPL.
V priebehu apríla a mája boli 
obyvatelia niektorých byto-
vých domov na Šípku zapo-
jení do pilotného projektu 
zberu kuchynského biologic-
ky rozložiteľného odpadu, 
ktorý prebiehal systémom 

od dverí k dverám. „Vďaka 
tejto štúdii, ktorá trvala 
niekoľko týždňov, sme 
zistili, že je predpoklad, 
že ročne vyprodukuje-
me v bytových domoch 
až 800 ton kuchynského 
odpadu, ktorý nemusí ísť 
na skládku, ale do bio-
plynovej stanice alebo 

do kompostárne, ktorú 
by sme chceli získať z európ-
skych fondov,“ podotkol pri-
mátor. 
Počas stretnutia odznela 
aj informácia, že i napriek 
pandémii sa za roky 2019 
až 2020 spolu investovalo 
v tejto mestskej časti takmer  
488-tisíc eur. Pribudli nové 
parkovacie miesta, napríklad 
na Horskej ulici po asanácii 
výmenníkovej stanice alebo 
pri ZŠ na Malinovského ulici, 
zrekonštruovali sa chodníky, 
rozšírili sa spevnené plochy 
na zberné nádoby, osadili sa 
nové body verejného osvet-
lenia, vybudovalo sa work-
outové ihrisko. Finančné pro-
striedky boli investované aj do 
výmeny posledných starých 
okien za plastové v budove ško-
ly. Podobné priority, ako reno-
vácia chodníkov či budovanie 
spevnených plôch, čakajú 
sídlisko aj v nadchádzajúcom 
období. Kompletnou re-
konštrukciou prejde i láv-
ka pre peších spájajúca 
Šípok s mestskou časťou 
Štrkovec, kde je potrebná 
výmena celej mostovky. 
Mostný objekt bude počas 
prác uzatvorený. 
 Sandra Čaprnková, foto: sč 

Kamenná prevádzka pošty vƤŠimonovanoch končí:
Nahradiť ju majú nové služby dostupnejšie občanom
Prevádzka Slovenskej pošty 
v  Šimonovanoch bude fun-
govať už len tento mesiac. 
Od 1. júla sa zatvorí a nahradí 
ju služba, ktorá by mala byť 
dostupnejšia občanom. Oby-
vateľov mestskej časti o tom 
informoval primátor Jozef 
Božik na stretnutí v pondelok 
31. mája. 

Slovenská pošta už pred pár mesiacmi 
avizovala postupné zatváranie kamen-
ných prevádzok, ktoré nedávajú ekono-
mický zmysel. Dovedna by malo ísť o pri-
bližne 400 pobočiek, z toho 80 v mestách, 
zvyšok tvoria pošty v obciach. Jednou 
z nich je aj pošta v Ostraticiach, kto-
rú akciová spoločnosť zatvorila 1. júna. 
Ďalšou v okrese Partizánske je pobočka 
Slovenskej pošty v Šimonovanoch. Vede-
niu mesta to na rokovaní, ktoré sa usku-
točnilo 20. mája na pôde magistrátu, 
oznámil generálny riaditeľ spoločnosti. 
„Poštu v Šimonovanoch vybrali preto, 
lebo skonštatovali, že jej návštevnosť je 
najnižšia v celom meste. Majú na to pre-
počty, keďže vedia monitorovať každý 
deň, koľko ľudí poštu navštívi,“ uviedol 
primátor s tým, že pôvodný zámer bolo 
zrušiť aj poštu na Šípku, nakoľko štyri 
prevádzky v meste s počtom obyvateľov, 
aký má Partizánske, nie je štandardom. 
Napokon sa podarilo vyrokovať zruše-
nie iba jednej pobočky. „V Topoľčanoch 
majú len dve pošty, v Bánoviach tak-
tiež, my tu budeme mať tri prevádz-
ky – v centre mesta, na sídlisku Šípok 
a v Tescu – s jedným existujúcim balíko-
boxom s nepretržitou prevádzkou a ďal-
ší balíkobox pribudne,“ informoval pri-
mátor. Bonusom pre Partizánske oproti 
iným, aj krajským mestám, je prevádzka 

v supermarkete Tesco so sedemdňovou 
prevádzkou a každodennou otváracou 
dobou do pol siedmej večer. 

Služby kƤ„dverám“ 
občanov

Zatvorením kamennej prevádzky v Šimo-
novanoch však občania neprídu o poš-
tové služby. Zachované zostanú vďaka 
poštovým doručovateľom. Cez nich môžu 
poslať listy i balíky, odovzdať zásielky, 
prevziať si svoje dôchodky, vyplatiť šeky, 
ale aj kúpiť si noviny, časopisy či žreby. 
Zriadiť si budú môcť dokonca aj osobný 
účet v Poštovej banke a využiť môžu aj iné 
doplnkové služby. V najbližších dňoch 
o týchto službách a spôsobe ich vy-
užívania bude občanov informovať 
leták, ktorý Slovenská pošta doručí 
do každej domácnosti. „Poštári do-
stanú motorové vozidlo a budú jazdiť 
k občanom domov, tam, kde si ich služby 
vopred telefonicky objednajú. Budú mať 

k dispozícii ceniny, kolky a známky, po-
hľadnice, losy a ďalšie, čiže všetky úko-
ny, na ktoré boli občania zvyknutí, budú 
môcť po novom vybaviť pohodlnejšie,“ 
zhrnul Jozef Božik. 
Kontrolu nad novým systémom budú 
mať aj poslanci za VMČ Šimonovany 
Andrej Grolmus a Peter Korytár. „Oba-
ja máme k dispozícii telefónne číslo na 
kompetentných pracovníkov Slovenskej 
pošty a ak by nastal nejaký problém, 
kontaktujeme krajského riaditeľa a bu-
deme to riešiť,“ doplnil poslanec Andrej 
Grolmus a ubezpečil obyvateľov prítom-
ných na pondelkovom stretnutí, že sa 
budú snažiť, aby bol prechod na nový sys-
tém čo najhladší. Nápomocné bude aj ve-
denie mesta, ktoré sa s občanmi dohodlo 
na dodatočnom zhodnotení novej situá-
cie. „Po dvoch mesiacoch od zatvorenia 
kamennej prevádzky sa opäť stretneme 
a zhodnotíme, čo je ešte potrebné zlepšiť 
v nadväznosti na požiadavky občanov,“ 
uzavrel primátor.
 M. Števčíková, foto: mm

Darček, ktorý precvičí 
mozgové závity
Zábavný, ale aj edukačný. Taký darček si k Me-
dzinárodnému dňu detí pripravil primátor Jozef 
Božik.

Dvetisíc päťsto kusov jednej z najobľúbenejších hier, pri kto-
rej je potrebná najmä dobrá pamäť, dostali deti v materských 
školách a žiaci prvého stupňa základných škôl v Partizánskom. 
„Oslovil som kolegov z Vydavateľstva Tempo, či by mi pomohli 
s grafi ckým návrhom pexesa, kde mojím cieľom bolo pri-

praviť pexeso s motívmi mesta Partizánske, tak aby 
sa najmä deti viacej zoznámili s tými najväčšími po-
zoruhodnosťami alebo zaujímavými lokalitami mes-
ta,“ priblížil primátor. Riaditelia jednotlivých škôl si ho osobne 
prevzali na mestskom úrade vo štvrtok 3. júna. „Pevne verím, 
že pexeso deti poteší a zároveň počas nadchádzajúcich prázd-
ninových letných dní, pokiaľ náhodou bude pršať, spríjemní 
chvíle, či už s rodičmi alebo so súrodencami,“ skonštatoval Jo-
zef Božik. Nápad na sociálnych sieťach ocenili aj ostatní oby-
vatelia mesta, ktorí by si pexeso radi zadovážili. „Keďže je to 
osobná iniciatíva, tak som sa rozhodol, že bude možnosť prísť 
na mestský úrad a za dobrovoľný príspevok v hodnote 50 cen-
tov si jeden kus takého pexesa zobrať. Pokiaľ bude záujem ešte 
väčší, urobíme dotlač,“ doplnil.  (sč), foto: mm
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Nemocnica má za sebou druhú vlnu
Zamestnanci Nemocnice Svet 
zdravia v Partizánskom majú za 
sebou dlhé a náročné mesiace. 
Počas nich bojovali s druhou vl-
nou pandémie nielen na jednot-
ke intenzívnej starostlivosti, ale 
aj na dvoch covid oddeleniach. 
„Zabezpečili sme 51 lôžok vyhradených 
pre covid pacientov, 5 ventilovaných 
a 40 štandardných. Z nich bolo možné asi 
na 30 aplikovať kyslíkovú terapiu, rozší-
rili sme ju o high fl ow kyslíkovú terapiu 
a konečné štádium bola ventilácia,“ vy-
svetlil reprofi lizáciu nemocnice, ktorá sa 

udiala na jeseň a v zime minulého roka, 
riaditeľ Gabriel Krbúšik. Ako podotkol, 
na týchto lôžkach sa neliečili len pacien-
ti z regiónu, ale aj chorí z Čadce, Levíc 
a Krupiny, čím povedomie o partizánskej 
nemocnici prekročilo aj hranice okresu či 
kraja. O zdravie veľkého počtu pacientov 
bojovali každý deň desiatky profesioná-
lov. „Na samotných oddeleniach to bolo 
vyhradené 60-70 ľuďom, ale v podstate 
covidovú starostlivosť mesačne vyko-
návalo okolo 110 až 140 zamestnancov,“ 
vysvetlil riaditeľ. Tá sa totiž začínala nie-
len hospitalizáciou, ale najmä dôkladnou 
diagnostikou, pri ktorej boli nevyhnutné 
rôzne typy vyšetrení, stav pacientov mu-

seli zhodnocovať i špecialisti ako neurológ 
či kardiológ.

Vracajú sa do 
normálneho chodu
Týmto zamestnancom sa prišiel v záve-
re mája osobne poďakovať aj primátor 
Jozef Božik. „Všetci pracovali na sto 
percent, snažili sa maximálne pomôcť, 
preto som sa rozhodol, že udelím našej 
nemocnici symbolicky Ďakovný list pri-
mátora v menej svojom i v mene obča-
nov (na foto). Okrem toho som si dovolil 
priniesť môj osobný dar v podobe troch 
kávovarov, lebo si vážim prácu všetkých 
zamestnancov a ďakujem za to, že sú tu 
a že sa snažia vždy a zakaždým pomôcť,“ 
povedal Jozef Božik. 
Dnes je situácia už, našťastie, výrazne lep-
šia, počet pacientov s koronavírusom každý 
týždeň aj v nemocnici v Partizánskom klesá. 
Podporu umelej pľúcnej ventilácie nepo-
trebuje aktuálne nik. „V polovici apríla 
sme uzavreli jedno covid oddelenie 
a z pôvodných piatich ventilačných 
lôžok máme k dispozícii dve. Podľa 
posledného príkazu ministra zdra-
votníctva z 21. mája sme povinní 
držať 10 lôžok pre starostlivosť o pa-
cientov s koronavírusom,“ upresnil 
súčasný stav Gabriel Krbúšik. Nemocnica 
v máji začala už aj s plánovanou zdravot-
nou starostlivosťou v oblasti jednodňovej 
chirurgie, urológie a gynekológie.

 Katarína Jankeje
 Foto: FB Chceme zmenu v PE

Sputnikom zaočkujú
v bojnickej nemocnici
Tí, ktorí doteraz odmietali akúkoľvek inú vakcínu 
okrem ruskej, sa konečne dočkali. V prvý júnový 
deň sa spustila registrácia, očkovanie by malo 
začať 7. júna.

Ako informovalo ministerstvo zdravotníctva, od utor-
ka 1. júna sa ľudia môžu registrovať na očkovanie vak-
cínou Sputnik V na stránke korona.gov.sk. „Čakáreň je 
spustená, prvé očkovanie sa uskutoční 7. júna, očkovať sa bude 
následne v každom kraji na jednom mieste,“ vysvetlila hovorky-
ňa rezortu zdravotníctva Zuzana Eliášová. V prípade Trenčian-
skeho kraja bude vakcinácia prebiehať v Nemocnici s poliklini-
kou v Bojniciach. Minister zdravotníctva Vladimír Lengvarský 
očakáva, že vakcínu na Slovensku dostane okolo 80 000 ľudí. 
Podľa analytického webu Veda pomáha zatiaľ o vakcínu Sput-
nik prejavilo záujem menej ako 4 300 ľudí, najviac vo veku
45 − 49 a 40 − 45 rokov. Prihlásiť sa do čakárne môžete na strá-
ne: vakcinacia.nczisk.sk/registracia. Zdroj: MZ SR

Predstavia práce na DETSKEJ PALETE
Žiaci ZUŠ v Partizánskom opäť tento školský rok predstavia 
svoje výtvarné práce na tradičnej výstave s názvom Detská 
paleta 2021. O tom, že napriek pandémii mladí výtvarníci 
nezaháľali, vás presvedčia diela, ktoré boli zhotovené počas 
prezenčného aj dištančného vyučovania. Výstava je verejnosti 
sprístupnená od pondelka 7. do piatka 18. júna v pracov-
ných dňoch v čase od 9.00 do 16.00 h. Posledný deň bude otvo-
rená do 12.00 h. Vstup do priestoru výstavnej siene v Dome 
kultúry bude limitovaný počtom osôb, povinná je dezinfekcia 
rúk a nutné je aj prekrytie úst a nosa počas celej prehliadky.

Chystá sa STRETNUTIE STROJÁROV
Strojári opäť pozývajú na 13. ročník stretnutia bývalých 
pracovníkov Strojárenského závodu ZDA Partizánske, kto-
ré sa bude konať v sobotu 12. júna o 11.00 h v priestoroch 
reštaurácie Salaš v Partizánskom. Príďte sa potešiť, pode-
batovať a zaspomínať si s dávnymi priateľmi na staré dobré 
časy! Tešia sa vás organizátori stretnutia.

Nebojíte sa ihly? DARUJTE KRV
Krv je nenahraditeľnou tekutinou. Trenčiansky samospráv-
ny kraj a župné nemocnice vyzývajú všetkých dobrovoľní-
kov, aby aj naďalej pomáhali zachraňovať zdravie a životy. 
Či patríte k pravidelným darcom krvi alebo ste len prvodar-
ca, vaša pomoc je rovnako dôležitá počas pandémie, ale aj 
mimo nej. Vďaka darovaniu krvi priamo v nemocničnom 
odberovom mieste môže byť v tejto nemocnici aj okamžite 
použitá. Darovať vzácnu tekutinu môžete vo všetkých troch 
župných nemocniciach, NsP Považská Bystrica, NsP My-
java, najbližšie to máte v NsP Prievidza so sídlom v Bojni-
ciach každý utorok od 6.00 do 9.30 h.

MESTSKÉ 3D KINO PARTIZÁNSKE
 11. a 13. júna – piatok a nedeľa o 18.30 h – TICHÉ 
MIESTO: ČASŤ II
12. júna – sobota o 18.30 h – GODZILLA VS. KONG
13. júna – nedeľa o 16.00 h – POLY 

POZVÁNKY

Ako požiadať o medzinárodný
očkovací certifi kát?
Ako avizovalo Ministerstvo zdravotníctva SR, 
od pondelka 24. mája je na webovej stránke 
www.korona.gov.sk možné požiadať o medzi-
národný očkovací certifi kát. 

Momentálne ide len o dočasný certifi kát pre zaočkovaných 
ľudí, ktorí potrebujú vycestovať do zahraničia a potrebujú 
o absolvovanej vakcinácii potvrdenie. Platiť by mal do 11. au-
gusta, kým ho nahradí tzv. zelený pas. Vydávaný je v slo-
venskom jazyku s anglickým prekladom. Súčasťou 
certifi kátu je bezpečnostný prvok – QR  kód, ktorý 
obsahuje link na systém eVakcinácie, kde je možné 
zobraziť informácie a overiť si jeho pravosť. O zasla-
nie môžete požiadať už po prvej dávke vakcíny, potrebné je 
mať mobilný telefón a e-mailovú adresu, na ktorú bude zasla-
ný certifi kát. Nie je však totožný s potvrdením o absolvovaní 
očkovania, ktoré vydávajú vakcinačné centrá. Akceptovanie 
dočasných medzinárodných očkovacích certifi kátov bude zá-
visieť od dohôd medzi krajinami.  Zdroj: korona.gov.sk

MESTO PARTIZÁNSKE, 
doc. PaedDr. Jozef Božik, PhD., primátor 
mesta, vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE 
na obsadenie miesta 

upratovač/-ka 
zastupovanie počas dlhodobej PN

Uzávierka prihlášok – termín doručenia: 11.6.2021 do 
11.00 h. Prihlášky s označením „Výberové konanie – upra-
tovačka“ zasielajte na adresu: Mestský úrad, oddelenie 
služieb úradu, Nám. SNP 212/4, 958 01 Partizánske

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske.
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Online rokovaniu dominovala téma vakcinácie
Predstavitelia vyšších územných celkov Združenia samosprávnych krajov SK8 priniesli praktické skúse-
nosti súvisiace s vakcináciou v jednotlivých krajoch, s výjazdovým očkovaním a jeho fi nancovaním.

K témam stretnutia patrila 
aj požiadavka na posilne-
nie kampane na očkovanie, 
problematika vydávania oč-
kovacích preukazov či skú-
senosti s výjazdmi mobil-
ných očkovacích jednotiek. 
Predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Ja-
roslav Baška v tejto súvis-
losti zopakoval, že popri 
vakcinácii vo VKOC by oč-
kovanie malo byť umož-
nené aj všeobecným le-
károm. „Majú ambulancie, 
ktoré sú na vakcináciu vyba-
vené, vedia svojim pacientom 
odporučiť alebo neodporučiť 
očkovanie, respektíve pora-
diť, akou vakcínou majú byť 
zaočkovaní,“ povedal tren-
čiansky župan s tým, že záu-

jem zo strany týchto lekárov 
župa eviduje. Výjazdové 
očkovacie tímy pôsobia-

ce pri župných nemoc-
niciach využíva kraj na 
očkovanie imobilných 

pacientov a ľudí, ktorí sa 
predovšetkým zo zdra-
votných dôvodov nemôžu 
alebo nevedia dostaviť na 
vakcináciu do nemocníc 
či očkovacích centier. 
Takýchto ľudí indikuje na 
očkovanie ich všeobecný le-
kár. Mobilné očkovacie jed-
notky zabezpečujú tri župné 
nemocnice – NsP Prievidza so 
sídlom v Bojniciach, NsP Po-
važská Bystrica a NsP Myjava. 
Svoje skúsenosti s očkovaním 
chcú predstavitelia samo-
správnych krajov odprezen-
tovať aj ministrovi zdravot-
níctva na rokovaní Združenia 
samosprávnych krajov SK8 
v Prešove, na ktoré bude po-
zvaný.
 Text a foto: TSK  (210264)
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EXTRÉMY (od 28. mája do 3. júna 2021)

Partizánske: Teplota: 24,0 °C (3.6.)  5,1 °C (1.6.) Zrážky: 
0,1 mm (29.5.)
Slovensko: Teplota: 26,7 °C (Stupava 3.6.)  -1,5 °C (Novoť 
1.6.)  Zrážky: 17,5 mm (Suchá Hora 29.5.)
Európa: Teplota: 37,9 °C (Andujar, Španielsko 31.5.) 
-6,4 °C (Kongsoya, Nórsko 29.5.) Zrážky: 84,0 mm (Žitomir, 
Ukrajina 30.5.)
Svet: Teplota: 50,5 °C (Nuwasib, Kuvajt 2.6.)  -14,5 °C (Hall 
Beach, Kanada 29.5.)

MÁJ BOL STUDENÝ A DAŽDIVÝ
V Partizánskom bol máj až do roku 2017 jedným z teplotne 
najmenej rozkolísaných mesiacov roka. Väčšinou sa jeho 
priemerná teplota držala blízko hodnoty 15,4 °C, čo je úro-
veň dlhodobého normálu. Prišiel však rok 2018 a máj doslova 
vystrelil až na rekordne teplých 18,6 °C. Bol absolútne naj-
teplejší v histórii pozorovaní na Slovensku. Málokto by vte-
dy povedal, že až tri nasledujúce máje budú naopak výrazne 
studené. Po májoch 2019 a 2020 s priemerom 12,9 °C prišiel 
aj do tretice výrazne studený. Tentoraz mal teplotný priemer 
13,1 °C, čo je zhruba o 2,3 °C menej ako májový normál v Par-
tizánskom. Najnižšie sa teplota dostala 8. mája, kedy sa do 
rána ochladilo na 0,4 °C. Nebezpečnému mrazu v 2 metroch 
sme sa tak nakoniec tesne vyhli. Pri zemi však slabo mrzlo až 
štyrikrát. Pri jedinom krátkom, ale o to výraznejšom oteplení 
stúpla teplota 11. mája na 28,6 °C, pričom na juhozápade Slo-
venska bolo až 30 °C. Veľmi rýchlo však nasledovalo výrazné 
ochladenie a mesiac pokračoval v chladnom móde. Celkovo 
skončil ako štvrtý najchladnejší od roku 1990. Okrem chladu 
nám máj priniesol aj výraznú vlahu. Na Luhoch napršalo až 
127,5 mm vody. Je to o takmer 70 mm viac, ako je májový nor-
mál. V priebehu piatich dní od 13. do 17. mája spadlo 85 mm, 
a to spôsobilo povodňovú situáciu na Nitre a jej prítokoch. 
Tento mesačný úhrn bol druhý najvyšší od roku 1990. Viac 
napršalo už len v máji 2010, kedy to bolo až 154 mm. Mož-
no si niektorí spomenú na známu pranostiku Studený máj, 
v stodole raj, podľa ktorej by malo byť všetko v poriadku. 
Ona však bola chápaná skôr v tom zmysle, že je dobré, ak máj 
je premenlivý a prinesie dostatok zrážok. Všetkého však veľa 
škodí a len ťažko budú plné stodoly, ak sa opakovane vracia 
v máji na Slovensko mráz a máme veľmi málo slnečných lú-
čov.

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú 
svojmu priateľovi Vladimírovi Záhumenskému, ktorý 
1. júna oslávil životné jubileum 80 rokov, všetko najlepšie 
prajú aj svojim priateľkám Ľudmile Kletečkovej, ktorá 
sa  2. júna dožila krásnych 75 rokov a Gabriele Pavlíkovej, 
ktorá oslávila v rovnaký deň 65. narodeniny. Ku gratuláciám 
sa pripájajú aj členovia redakcie týždenníka Tempo a oslá-
vencom prajú ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu 
najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 7. júna Róbert, Róberta, v uto-
rok 8. júna Medard, v stredu 9. júna Stanislava, vo štvrtok 
10. júna Margaréta, Gréta, v piatok 11. júna Jesika, v sobotu 
12. júna Zlatka a v nedeľu 13. júna Anton.

Blahoželáme

Počasie

Tajomstvo dobrého a dlhého života: Jedzte polovicu. Kráčajte 
dvojnásobne. Smejte sa trojnásobne. Milujte bez obmedzenia.

 Tibetské príslovie

Myšlienka na tento týždeň

Auto zachvátili plamene
V pondelok 31. mája, krátko 
pred šiestou hodinou ráno 
došlo k  požiaru osobného 
auta na ceste I/64 v  obci 
Oslany.

„Po príchode štyroch príslušníkov 
Hasičského a záchranného zboru 
z Partizánskeho s dvomi cister-
novými vozidlami na miesto bolo 
zistené, že požiar automobilu je 
v pokročilej fáze horenia. Auto 
bolo odstavené na krajnici vozov-
ky, pričom vodič sa so zranením 
nachádzal mimo neho,“ informoval 
Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. 
Hasiči zasahujúci v dýchacích prístrojoch 
zabezpečili miesto udalosti a za účelom 
likvidácie požiaru nasadili dva haseb-
né prúdy. Mužovi poskytli do príchodu 
zdravotných záchranárov predlekársku 

prvú pomoc, po čom bol odvezený posád-
kou ZZS na ďalšie ošetrenie do nemocni-
ce. „Počas zásahu bola cesta I/64 v da-

nom úseku uzavretá v oboch smeroch,“ 
dodal Petrík.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

Hasičov zamestnali 
i povodne
V priebehu uplynulého mesiaca uskutočnili príslušníci 
Hasičského a záchranného zboru v Trenčianskom kraji 
celkom 223 výjazdov. Z tohto počtu mali najviac technic-
kých zásahov, ktorých bolo 78. Nasledovalo 66 výjazdov 
k požiarom, 57-krát asistovali pri dopravných nehodách 
a vyslaní boli aj k 12 ekologickým zásahom. Okrem toho 
hasiči vykonali deväť požiarno-previerkových cvičení 
a jeden výjazd k udalosti, pri ktorej napokon zasahovať 
nemuseli.
Priame škody v dôsledku týchto udalostí boli za máj 
vyčíslené na viac ako 128-tisíc eur. Uchránené hodnoty 
vďaka zásahovej činnosti príslušníkov Hasičského a zá-
chranného zboru v Trenčianskom kraji predstavovali 
v sledovanom období hodnotu viac ako 616-tisíc eur.

Zdroj: KR HaZZ Trenčín

„Americkým vojakom“ poslali 37-tisíc eur
Polícia opäť rieši prípady, pri ktorých sa páchatelia vydávali za amerických vojakov slúžiacich 
v Afganistane alebo v Somálsku. Tentoraz v našom okrese.

Prostredníctvom sociálnych 
sietí sa páchatelia skontakto-
vali so ženami z okresu Parti-
zánske. So ženami nadviazali 
bližší kontakt a získali si ich 
dôveru. Následne ich požiada-
li o úschovu zaslaného balíka 
na ich adresu (v jednom prí-
pade malo ísť o zaslanie peňa-
zí v sume okolo 600 000 eur). 
V balíkoch sa mal nachádzať aj 

darček pre ženy. Poškodené 
boli následne kontaktova-
né, že za darček v balíku 
majú uhradiť peniaze. Na 
údajné uvoľnenie balíka 
posielali pokyny z e-ma-
ilových adries, ktoré sa 
javili ako adresy ofi ciál-
nych inštitúcií. Od žien sa 
im takto podarilo vylákať 
postupne celkovo zhruba 

37 000 eur. „Samozrejme, 
žiadny balík od amerických 
vojakov nedostali a ani im 
neboli vrátené už zaslané 
peniaze. Vyšetrovateľ začal 
v tejto súvislosti trestné stíha-
nie pre zločin podvodu, v časti 
spáchanom v štádiu pokusu,”
informoval Pavol Kudlička, 
hovorca KR PZ v Trenčíne. 
Polícia upozorňuje na podvo-

dy ohľadom legendy „americ-
ký vojak na misii“, ktorá bola 
úspešne použitá už vo viace-
rých prípadoch. Poškodené 
ženy, ktoré naleteli, prišli 
o nemalé peniaze. „Odporú-
čame preto rozvážnosť na so-
ciálnych sieťach a neposielať 
peniaze neznámym osobám,“
uviedol hovorca.

Zdroj: KR PZ Trenčín

Pri požiari garáže 
sa zranili dvaja ľudia
V nedeľu 30. mája, krátko pred ôsmou hodinou večer došlo k požia-
ru garáže v obci Klátova Nová Ves. Podľa slov Mariána Petríka 
z KR HaZZ v Trenčíne išlo o požiar drevenej palety, ktorý 
sa postupne rozšíril na priečelie garáže. Oheň sa pred prí-
chodom hasičov podarilo zlikvidovať majiteľovi. „Na zásah 
boli vyslaní štyria príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Partizánskeho s dvomi cisternovými vozidlami. Pri hasení sa 
zranili dve osoby, ktoré utrpeli zranenia rôzneho rozsahu,“ skon-
štatoval Petrík. Hasiči im poskytli predlekársku pomoc a prvotné 
ošetrenie. Súčasne prostredníctvom termovíznej kamery skontrolo-
vali požiarisko a priestory garáže. Nakoľko už nehrozilo žiadne ďal-
šie nebezpečenstvo, hasiči do príchodu zdravotných záchranárov 
kontrolovali zdravotný stav zranených, poskytovali im predlekár-
sku pomoc a po príchode asistovali privolanej posádke záchrannej 
služby. Príčina vzniku požiaru je v štádiu zisťovania.

Zdroj: KR HaZZ Trenčín

ELE Taxi   0940 630 033

Dlhodobá akcia: 1 euro
Železničná stanica – celé Luhy:  1 euro
Železničná stanica – Štrkovec:  1 euro
Železničná stanica – Lidl, Kaufl and, Tesco, Billa:  1 euro

0940 630 033

TELEVÍZIA a INTERNET

jedine od nás!TV

Nám. SNP 212/4, 958 01 Partizánske

WWW.SKRPARTIZANSKE.SK

SPRÁVA 
KÁBLOVÝCH 
ROZVODOV

Tel: 038/749 69 59, 0905 564 947
Servisná služba: 0905 328 801
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Študenti zo SOŠ Jána Antonína Baťu: 
Prvé miesto s inovatívnou pomôckou
V posledný májový štvrtok sa Patrícia Fodorová a Jakub Balla, študenti 2. B od-
boru obchodná akadémia SOŠ J. A. Baťu v Partizánskom, zúčastnili celonárod-
ného kola súťaže s názvom Môj projekt. 

Súťaž organizuje spoločnosť 
Junior Achievement Slovensko 
v rámci vzdelávacieho progra-
mu Zručnosti pre úspech. Pro-
stredníctvom svojich vzdelá-
vacích programov a školených 
učiteľov rozvíja u žiakov pod-
nikavosť, ekonomické mys-
lenie a fi nančnú gramotnosť. 
V súťaži si Patrícia a Jakub 
spoločne so spolužiakmi Ši-
monom Blažekom, Patrikom 
Bezákom a Petrom Barátom 
vytvorili fi rmu Educo, v rámci 
ktorej navrhli a vyrobili eduka-
tívnu pomôcku s vesmírnou 
tematikou. Ich pomôcka je 
ekologická, recyklovateľná 
a určená pre deti od 1,5 – 8 ro-
kov. A ako vyzerá? Produkt sa 
skladá z ôsmich kartičiek, na 
ktorých sú informácie o plané-
tach slnečnej sústavy. Ku kar-
tičkám sa priraďujú drevené 
tvary, kde sú namaľované kon-
krétne planéty. Každá planéta 
má iný tvar a veľkosť. Tieto 
drevené tvary sa vkladajú do 
vyrezaných miest na doske, na 
ktorej je obraz slnečnej sústa-
vy. Všetko je zabalené v krabici 
vyrobenej na mieru. Ako vy-
svetľuje pedagogička študen-
tov, ktorí sa zúčastnili súťaže, 
Janka Žišková, využitie tohto 
produktu je rozsiahle. Deti si 
hravou formou preskúša-
jú vedomosti o slnečnej 
sústave a vkladaním tva-
rov do dosky si precvičia 

jemnú motoriku, pričom 
rozvíjajú aj logické mys-
lenie. Pri projektovaní pro-
duktu žiaci spolupracovali aj 
s odborníkmi na danú prob-
lematiku, prínos produktu 
ocenila aj psychologička Ivana 
Kováčiková, riaditeľka Centra 
pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v Par-
tizánskom: „Zmysel a uži-
točnosť tejto pomôcky vidím 
v tom, že sa deti naučia názvy 
jednotlivých planét, vklada-
ním tvarov si precvičia nielen 
vizuomotoriku, ale aj jemnú 
motoriku.“

Víťazmi v silnej 
konkurencii
Prácu študentov ohodnotila 
napokon spoločnosť JA Slo-
vensko prvým miestom v ná-
rodnom fi nále. „Najskôr sme 
mali zmiešané pocity a neve-
deli sme vôbec, ako sa umiest-
nime. Keď začali hovoriť vý-
sledky, zostali sme sklamaní, 
mysleli sme si, že sa istotne 
neumiestnime... A potom 
zrazu povedali Educo. Bol to 
úžasný pocit. Ešte aj pred za-
čiatkom súťaže sme si vraveli, 
že chceme buď prvé miesto 
alebo žiadne, a splnilo sa to,“
vyjadrila svoje pocity Patrícia. 
„Po vyhodnotení sme skon-
štatovali, že sme mali naozaj 

veľké šance a zaslúžili sme si 
to, no nebolo to po celý čas 
tak, nakoľko bola veľmi silná 
konkurencia," dodal k súťaži 
Jakub. Ako doplnila ich peda-
gogička Janka Žišková, do ná-
rodného kola sa prihlásilo 
viac ako 40 tímov z celého 
Slovenska. Porota vybrala 
do fi nále osem tímov na 
základe videovizitky, kto-
rú mal natočiť každý tím 

o svojom produkte alebo 
službe. Medzi vybranými ko-
lektívmi boli študenti z gym-
názií a odborných škôl z Košíc, 
Bratislavy, Nového Mesta nad 
Váhom, Topoľčian a Veľkého 
Krtíša. Z prvého miesta sa štu-
denti z Partizánskeho veľmi 
tešia a so svojou edukatívnou 
pomôckou už majú ďalšie plá-
ny do budúcna.

(pf, mš), foto: jž

ub Balla, študenti 2. B od-
m, zúčastnili celonárod-

Čo nie je vƤknihe História farností Dekanátu Partizánske
Už po vydaní uvedenej knihy (2021) ma pani Silvia Schönová, bývalá kolegyňa z veľkobielickej ZŠ upo-
zornila, že v detstve, pri každej návšteve šimonovianskeho cintorína ju jej babička Alžbeta Bolohová 
(1919 – 2012, v  roku 2019 ocenená verejným Čestným uznaním mesta Partizánske in memoriam za 
ľudskosť a obetavý celoživotný prístup k pacientom, mamičkám a novorodencom v práci mestskej 
pôrodnej asistentky), upozorňovala na dva hroby s náhrobnými kameňmi značne poškodenými s tým, 
že v hroboch sú pochovaní kňazi. Nikdy nezabudla položiť na hroby kvety, či zapáliť sviečku.
Faktom je, že miesta (hroby) posledného 
odpočinku viacerých šimonovianskych 
farárov nie sú známe. Nečudo, veď od 
ich úmrtí uplynuli desiatky, ba stovky ro-
kov. Tiež treba poznamenať, že v dávnej 
minulosti bol miestom pochovávania ne-
božtíkov priestor v bezprostrednej blízkosti 
kostola, tento cintorín spolu s náhrobnými 
kameňmi zanikol, okrem jedného prípadu 
niet po ňom ani stopy. Keď bol v roku 1929 
priestor pred kostolom rekultivovaný, nie-
koľko hrobov (po predchádzajúcej exhu-
mácii) bolo premiestnených do priestoru 
súčasného cintorína, na ktorom sa pocho-
vávalo však už oveľa skôr (približne od roku 
1830, hroby z tohto obdobia však postupne 
zanikli). 

Základným a veľmi dôležitým poznatkom 
o dvoch vyššie spomínaných hroboch, na 
ktoré som bol upozornený, je, že ich náhrob-
né kamene sú takmer identické, zhotovené 
z toho istého materiálu (lomový andezit 
s cementovým spojivom). Nebyť veľkého po-
škodenia jedného z nich, aj pôvodný vzhľad 
oboch (s použitím elementárnej predstavi-
vosti) bol a je totožný. Na menej poškode-
nom náhrobku sú čitateľné viaceré písmená 
a hlavne údaj, že nebožtík žil 30 rokov.
V šimonovianskej matrike úmrtí je sku-
točne uvedené, že 3. októbra 1842 zomrel 

v Šimonovanoch kaplán z Dvorov nad Žita-
vou, Martinus Andreas Akantisz (Mar-
tin Ondrej Akantis), telo bolo uložené do 
hrobu 6. októbra. V knihe uvádzam, že bol 
rodák z Varína, syn Martina a Anny Riššá-
kovej, bol kaplánom v Dvoroch nad Žitavou 
a v Šimonovanoch navštívil príbuzných. 
V tom čase bol šimonovianskym farárom 
Ján Riššák, narodený 23. októbra 1792 vo 
Varíne, otec Adam, matka Katarína Akan-
tiszová. V Šimonovanoch pôsobil od roku 
1842 až do svojej smrti v roku 1867, pocho-
vaný bol v Šimonovanoch. V oboch prípa-
doch je poznámka, že miesto posledného 
odpočinku sa nedá identifi kovať. 
Dnes môžeme s určitosťou tvrdiť, že pod 
takmer identickými náhrobnými kameňmi 
sú pochovaní kňazi M. A. Akantisz a jeho 
príbuzný J. Riššák.  
Martin Ondrej Akantis študoval teoló-
giu v ostrihomskom seminári sv. Štefana,  
v roku 1837 bol vysvätený za kňaza. Bol 
kaplánom v Bajóte, od 14. marca 1839 ad-
ministrátorom farnosti Veľké Chrašťany, 
dnes Beladice v okrese Zlaté Moravce. Od 
17. augusta 1840 bol kaplánom v Štiavnic-
kých Baniach a potom v Dvoroch nad Ži-
tavou.
S odstupom času niekedy aj náhoda pomô-
že identifi kovať skutočnosti, ktoré vietor 
času zavial do zabudnutia. 

Text a foto: Peter Múčka

SLOVAMI AUTORA:

Víťazi Patrícia Fodorová s Jakubom Ballom s prototypom 
ich víťazného produktu Educo

MESTO PARTIZÁNSKE, 
ako zriaďovateľ škôl a  školských zariadení, zastú-
pené primátorom mesta doc. PaedDr. Jozefom 
Božikom, PhD., v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o  výkone práce vo verejnom záujme v  znení neskorších 
predpisov vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie funkcie 

riaditeľa
Základnej školy Rudolfa Jašíka, 

Obuvnícka 432/23, Partizánske 

Základnej školy s materskou školou, 
Veľká okružná 1089/19, Partizánske 

Základnej školy, Športovcov 
372/21, Partizánske 

Prihlášku je potrebné doručiť do 11.6.2021 do 13.00 h
na adresu: Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 

958 01 Partizánske. Obálku označiť „Výberové konanie 
riaditeľ názov príslušnej ZŠ “ „Neotvárať“

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske. (2
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Ostratice 333
95634 Ostratice 

www.bioplant.sk

Pondelok - Nedeľa 07:00 - 18:00 hod
Bližšie info: 038/ , 0908 9  

Firma BIOPLANT s.r.o.
vás pozýva už od 21. mája 2018 na
SAMOZBER JAHÔD

pri obci OSTRATICE - LIVINA
podľa usmernenia.

Jahody vystlané slamou, zber za každého počasia.

Aktuálne info:         bioplantsk

vás pozýva na 2,50 €/kg2,50 €/kg
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Budeme svedkami 
zaujímavého úkazu
Vo štvrtok 10. júna na poludnie nastane zatme-
nie Slnka, ktoré bude z územia Slovenska vidi-
teľné ako čiastočné. Posledné zatmenie pozo-
rovateľné z nášho územia sa uskutočnilo pred 
šiestimi rokmi. 

Mesiac sa ocitne v nove a zároveň na spojnici medzi Zemou 
a Slnkom. V niektorých častiach Zeme sa bude zatmenie javiť 
ako prstencové, na Slovensku ho bude vidno ako čiastočné, pri-
čom sa v tieni ocitnú asi 4 percentá slnečného kotúča. Začia-
tok zatmenia budeme môcť sledovať od 12.03 h SELČ, 

maximum nastane o 12.39 h SELČ a koniec úkazu 
bude o 13.35 h SELČ. Výraznejšie zatmenie Slnka však 
príde až 25. októbra 2022, kedy Mesiac zakryje 30 až 
40 percent Slnka a pozorovať by sme ho mali 2 hodiny 
a 13 minút. Na úplné zatmenie Slnka viditeľné z nášho územia 
si však budeme musieť počkať až do 7. októbra v roku 2135.
Ako pri každom pozorovaní Slnka, teda i pri čiastočnom zat-
mení, potrebujete ochranu očí, špeciálny slnečný fi lter alebo 
len zváračské sklo, prípadne môžete použiť metódu projekcie. 
Sledovanie úkazu voľným okom vám určite spôsobí poškode-
nie očí. Hvezdáreň v Partizánskom záujemcom umožní pozo-
rovanie čiastočného zatmenia Slnka špeciálne upravenými ďa-
lekohľadmi počas celého priebehu úkazu. Sprístupnená bude 
verejnosti v tento deň od 11.00 h.

Text: Vladimír Mešter

Hrob Jána RiššákaHrob Jána Riššáka

Hrob Martina Ondreja Hrob Martina Ondreja 
AkantisaAkantisa
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Veľký Choč vƤoblakoch
Prvý tohtoročný autobusový zájazd Turistické-
ho klubu Horec (po šiestich zrušených akciách) 
smeroval do Chočských vrchov. Cieľom bolo vy-
stúpiť na Veľký Choč, čo je jeden z najkrajších vý-
hľadových vrchov na Slovensku.
Kvôli nepriaznivej predpovedi 
počasia na poslednú májovú 
sobotu sa výbor rozhodoval 
ešte medzi dvomi ďalšími al-
ternatívami; nakoniec sa však 
predsa len išlo do pôvodne 
plánovaných Chočských vr-
chov. Štyridsaťdva záujemcov 
priviezol autobus do Valaskej 
Dubovej, čo je menšia obec 
v okrese Ružomberok. Ces-
tou sme  na poliach videli 
raňajkovať nielen desiatky sr-
niek, ale aj mláďatá danielov. 
V okolí obce sa nachádza via-
cero prieskumných baní a nie-
koľko jaskýň. My sme však 
podzemné priestory neskúma-
li, zamerali sme sa na samotný 
výstup na 1611-metrový vrchol 
Choča. Kým ráno okolo devia-
tej hodiny ešte bolo počasie 
prijateľné, postupne sa začalo 
zmrákať a neskôr nás zasti-
hol drobný dážď. Stúpajúc po 
štrkovom a neskôr hlinenom 
chodníku si v blate všimneme 
výrazný odtlačok medvedej 
stopy. Toto pohorie je povest-
né výskytom našich najväčších 
šeliem. Prvou dlhšou pre-
stávkou po hodine chôdze 
bola Stredná poľana. Tá 
sa už nachádza v národ-
nej prírodnej rezervácii 
Choč s ochranou vzácnych 
rastlinných spoločenstiev 
a ohrozených druhov zvie-

rat. Na lúke sme okrem ihlič-
natých stromov bizarného tva-
ru mohli obdivovať aj luxusný 
horský hotel. Konkrétne išlo 
o drevenú chatku slúžiacu ako 
útulok pre turistov. Kedysi to 
bol salaš, dnes dvojposchodo-
vá koliba s možnosťou skrytia 
sa pred búrkou, prípadne pre-
nocovania. Tu sme prvýkrát 
napĺňali naše hladné žalúdky 
prineseným jedlom a roz-
mýšľali čo ďalej. Kvôli dažďu 
a hustej hmle sa približne tre-
tina účastníkov rozhodla, že 
na vrchol pokračovať nebude 
a zíde cez Drapáč do Vyšného 
Kubína. Poľana je totiž aj kri-
žovatkou turistických chodní-
kov.
Väčšina turistov však po-
kračovala ďalej po čer-
venej značke a po preko-
naní 970-tich výškových 
metrov sa ocitla na Veľ-
kom Choči. Niektoré ťaž-
šie úseky boli zabezpeče-
né reťazami. Za pekného 
počasia by z vrchola bolo 
vidieť Oravskú priehradu 
a Liptovskú Maru, Níz-
ke i Vysoké Tatry, Malú 
a Veľkú Fatru, aj ďalšie 
známe pohoria. Dnes, kedy 
sme vošli priamo do oblaku 
a navôkol sa rozprestiera-
la hmla, bol výhľad nulový. 
Spravili sme aspoň vrcholovú 

fotografi u, zápis do návštev-
nej knihy a pobrali sme sa 
podobne ako prvá skupina do 
cieľa dnešnej túry vo Vyšnom 
Kubíne. Zostup vedie Chod-
níkom Martina Kukučína, 
slovenského lekára a spisova-
teľa, ktorý sa narodil v neďa-
lekej obci Jasenová. My však 
schádzame do už spomína-
ného Vyšného Kubína, ktorý 
je rodiskom ešte významnej-
šieho slovenského dejateľa 

a umelca – básnika Pavla 
Országha Hviezdoslava. Tes-
ne nad dedinou ešte môžeme 
obdivovať dve krásne bralá – 
Tupú a Ostrú skalu – aj tie vy-
hlásené za prírodné rezervá-
cie. V Kubíne pri pamätníku 
venovanom nášmu najväčšie-
mu básnikovi a v blízkosti re-
novovaného kaštieľa Kubínyi 
končíme 12-kilometrovú túru.
 Ľubo Mazán
 Foto: archív TK Horec

Pribudlo 50 
hniezdnych búdok
V máji bolo v Chránenom vtáčom území Tribeč vyvesených 
ďalších 50 kusov hniezdnych búdok pre vtáky. Najviac ich je 
určených pre mucháriky bielokrké, ktoré sú jedným z kritério-
vých druhov vtákov pre CHVÚ, ale môžu v nich zahniezdiť aj 
viaceré druhy sýkoriek, brhlíky a iné druhy dutinových spevav-
cov. Menší počet búdok je určený pre trasochvosty horské, ale 
i ďalší kritériový druh v CHVÚ – muchára sivého. Súčasťou po-
slednej „kolekcie“ je aj jedna búdka pre sovu dlhochvostú alebo 
obyčajnú, jedna pre kuvička vrabčieho a jedna pre netopiere. 
Časť búdok bola inštalovaná v katastrálnom území obce Krnča, 
časť v katastrálnom území Solčian, čo sú z hľadiska hniezdenia 
kritériových druhov vtákov najcennejšie lokality. Výroba búdok 
bola čiastočne sponzorovaná mimovládnou organizáciou SOS 
BirdLife Slovensko v rámci malého členského projektu na rok 
2021, ktorý riešil Jozef Čmiko z Veľkých Uheriec.
 Text a foto: S. Harvančík a L. Šnírer

Nasťahujú sa 
doƤnových domčekov
Sú krásne a zároveň i prospešné. Reč je o takzvaných hoteloch, 
ktoré sú útočiskom pre rôzne užitočné druhy hmyzu. Drevené 
domčeky zaobstaral do Partizánskeho aj primátor Jozef Božik. 
„O tom, že pripravujeme a už sme aj zrealizovali výsev lúčnych 
kvetov na viacerých miestach v meste, som už písal. A tak som 
sa rozhodol a zakúpil prvých päť hotelov pre hmyz, aby sme 
pomohli užitočnému hmyzu hniezdiť i prezimovať. Uvidíme, 
ako zareaguje hmyz i ľudia a ako dlho tieto domčeky vydr-
žia. Za pokus to stojí,“ zdieľal primátor na svojej facebookovej 
stránke. Hotel pre hmyz sa skladá z niekoľkých častí. Konštruk-
cia domčekov je vyplnená rôznorodým prírodným materiálom, 
pričom medzi obľúbené výplne patria napríklad prírodné pníky, 
mach, šišky alebo duté stonky rastlín, ktoré pripomínajú priro-
dzené prostredie. Takýto úkryt slúži nielen ako miesto na hi-
bernáciu počas zimy, ale aj prispieva k zachovaniu rozmanitosti 
druhov hmyzu. (sč), foto: FB Chceme zmenu v PE 

Zamierili na rozhľadňu Chotenovec
Posledný májový víkend prialo počasie turistom TK Skala Malé Uherce a vytiahlo deti, mladých aj 
generačne starších na nenáročný výlet do okolitej prírody. 

Cieľom bolo navštíviť vyhliadkovú vežu 
Chotenovec. Sobotné ráno sa turisti pod 
vedením skúseného organizátora Jaro-
slava Tomašíka autobusom s ochotným 
šoférom presunuli z Malých Uheriec do 
Klížskeho Hradišťa, kde mali východisko-
vý bod. Najskôr si prezreli románsky kos-
tolík sv. Michala na cintoríne a potom 
pomalým tempom vykročili malebnou 
dedinou smerom hore do lesa. Okolo 
starobylého cintorína s pôvodnými ná-
hrobnými kameňmi a povedľa družstva, 
kde sa pokojne pásli biele kravy, kráčali 
po cestičke k novopostavenej drevenej 
vyhliadkovej veži Chotenovec, ktorá sa 
majestátne týči nad pohorím. Je z nej 
úžasný pohľad do diaľav na rôzne smery 
– na pohorie Inovec, Strážovské Vrchy, 
Panskú Javorinu aj Tribeč. Spoločná fo-
tografi a zručného fotografa Paľka zdoku-
mentovala výstup všetkých 47 turistov, 
ktorí potom pokračovali smerom na sedlo 
Plešovica až k nádherne rozkvitnutej lúke 
na Kolianovej. Pohodové tempo, vhodné 
aj pre malé nôžky najmladšej 4-ročnej 
Emmky, stíhali dodržať aj zdatnejší turis-
ti. Spoločne si na Kolianovej opiekli sla-
ninku a po oddychovej prestávke vyrazili 
smerom do Brodzian. Tam už čakal auto-
bus Jožka Staňa, ktorý ich doviezol s ba-
tohom krásnych zážitkov z prírody rovno 
domov do Malých Uheriec.
 Text: Soňa Talárová, foto: Pavol Balažka
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Túry − to nie sú len výstupy 
a „makačka“, ale aj kopec zábavy, 

na foto turisti Katarína a Milan
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PORADIE POƤ10. KOLE
001. 098 Dušan Hudec, Biskupice 74
002. 029 František Gregor, Partizánske 65
003. 096 Ivan Bezák, Ostratice 65
004. 110 Peter Mikloš, Otrhánky 65
005. 037 Ľubomír Krajčík, Partizánske 62
006. 049 Milan Kuzma, Partizánske 62
007. 097 Ján Gieci, Bánovce n/B. 62
008. 010 Dušan Priecel, Partizánske 59
009. 023 Ján Bezák, Partizánske 59
010. 038 Štefan Tamajka, Kolačno 59
011. 077 Tomáš Čangel, Malé Uherce 59
012. 104 Vladimír Hadvig, Bánovce n/B. 59
013. 003 Ľudovít Šomodi, Partizánske 56
014. 066 Marián Kollár, Partizánske 56
015. 080 Anton Eliaš, Malé Uherce 56
016. 087 Milan Pavle, Bánovce n/B. 56
017. 109 Ľudmila Križanová, Bánovce n/B. 56
018. 001 Rudolf Tomáš, Partizánske 53
019. 006 Miriam Čavojová, Partizánske 53
020. 018 Anton Čangel, Brodzany 53
021. 040 Jaroslav Bielický, Brodzany 53
022. 065 Viliam Hačko, Brodzany 53
023. 022 Ladislav Beňačka, Partizánske 51
024. 062 Jozef Dobiaš, Partizánske 51
025. 088 Marián Varhaník, Bánovce n/B. 51
026. 129 Miroslav Jánošík, Biskupice 51

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

027. 011 Ivan Kopúnik, Malé Bielice 50
028. 020 Jozef Horniak, Partizánske 50
029. 031 Milan Majtényi, Partizánske 50
030. 052 Ľubomír Ďurček, Chynorany 50
031. 064 M. Ondrejkovič st., Chynorany 50
032. 095 Ľubomír Šipka, Bánovce n/B. 50
033. 133 Ľudmila Balážová, Oslany 50
034. 068 Ján Kopál, Partizánske 48
035. 089 Jozef Daniš, Pečeňany 48
036. 105 Marián Kutiš, Prusy 48
037. 008 Július Laurinec, Partizánske 47
038. 009 Boris Laurinec, Partizánske 47
039. 024 Ján Mošať, Partizánske 47
040. 046 Pavel Bezek, Partizánske 47
041. 078 Pavel Valašík, Partizánske 47
042. 091 Ľubor Goldbecher, Pravotice 47
043. 094 Branislav Šipka, Bánovce n/B. 47
044. 112 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 47
045. 058 Marek Zima, Partizánske 45
046. 061 Jozef Mesiarik, Brodzany 45
047. 069 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 45
048. 074 Marek Foltán, Brodzany 45
049. 082 Peter Ďuriš, Skačany 45
050. 083 Tomáš Čukan, Biskupice 45
051. 111 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 45
052. 115 Marián Franc, Horná Ves 45
053. 004 Norbert Priecel, Partizánske 44
054. 007 Edo Letavay, Partizánske 44

055. 021 Štefan Buričan, Partizánske 44
056. 054 Jozef Vlčko, Partizánske 44
057. 056 Peter Franc, Radobica 44
058. 086 Igor Antala, Dolné Naštice 44
059. 107 Anton Pristač, Bánovce n/B. 44
060. 108 Peter Kušnier, Bánovce n/B. 44
061. 042 Jozef Plavý, Žabokreky n/N. 42
062. 060 Štefan Hunka, Partizánske 42
063. 102 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 42
064. 106 Anton Madaj, Bánovce n/B. 42
065. 128 Milan Hačko, Brodzany 42
066. 130 Miroslav Jančich, Partizánske 42
067. 075 Dušan Hubinský, Partizánske 41
068. 113 Ivan Smatana, Nedašovce 41
069. 131 Martin Vaňo, Chynorany 40
070. 019 Marián Dragula, Partizánske 39
071. 033 Marek Kollárik, Chynorany 39
072. 090 Vladimír Šinský, Pravotice 39
073. 101 Pavol Žitňanský, Bánovce n/B. 39
074. 114 Jozef Kutiš ml., Bánovce n/B. 39
075. 126 Štefan Pauko, Veľké Uherce 39
076. 070 Július Náhlovský, Kolačno 38
077. 048 Lucia Duchovičová, Partizánske 37
078. 015 Jozef Minárik, Partizánske 36
079. 027 Branislav Duchovič, Partizánske 36
080. 051 Juraj Ďurček, Chynorany 36
081. 055 Viliam Šútora, Partizánske 36
082. 099 Peter Peťovský, Bánovce n/B. 36

Tipovacia súťaž ŠŤASTNÁ SEDMIČKA pokračuje! Hrá sa oƤ500 €!

Tipovacia súťažTipovacia súťaž

ŠŤASTNÁ SEDMIČKAŠŤASTNÁ SEDMIČKA
SÚŤAŽ MAJSTROVSKÝ ZÁPAS TIP

1-0-2

1. IV. LIGA PARTIZÁNSKE – JASL. BOHUNICE

2. IV. LIGA BÁNOVCE N/B. – HLOHOVEC

3. IV. LIGA LEHOTA P/VT. – RADIMOV

4. V. LIGA PLEVNÍK – KOŠECA

5. V. LIGA UHROVEC – LADCE

6. V. LIGA VEĽKÉ UHERCE – KANIANKA

7. V. LIGA DEŽERICE – BRVNIŠTE

Tiket č. 11

Účasťou v súťaži ŠŤASTNÁ SEDMIČKA dáva účastník v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov spoločnos-
ti Vydavateľstvo TEMPO, s.r.o., Partizánske, svoj súhlas so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska. Súhlas sa dáva na dobu neurčitú 
a účastník ho môže kedykoľvek písomne, formou doporučeného listu odvolať.

SÚŤAŽNÝ KÓD: PODPIS:

ADRESA BYDLISKA

TEL. ČÍSLO:

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

www.petaxi.sk

MENO A PRIEZVISKO:

OBALOVÉ  MATERIÁLY  
BALIACE  TECHNIKY

Peter Vavro Skačany 566

083. 119 Stanislav Hulla, Partizánske 36
084. 132 Ján Švancar, Partizánske 36
085. 035 Marta Petríková, Návojovce 35
086. 013 V. Duchovičová, Partizánske 33
087. 030 Michal Majtényi, Partizánske 33
088. 045 Peter Havalda, Chynorany 33
089. 072 Jozef Beliansky, Kolačno 33
090. 076 Tibor Olach, Veľké Bielice 33
091. 093 Peter Novotný, Pravotice 33
092. 103 Ján Sany, Bánovce n/B. 33
093. 117 Ivan Činčura, Partizánske 33
094. 005 Jozef Holík, Partizánske 32
095. 036 Ivan Martiška, Partizánske 32
096. 092 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 32
097. 039 Peter Besedič, Veľké Bielice 31
098. 134 Martin Horniak, Skačany 31
099. 012 Miroslav Calpaš, Partizánske 30
100. 016 Peter Zorko, Partizánske 30
101. 032 Hana Magátová, Partizánske 30
102. 041 Peter Jakubička, Krnča 30
103. 057 Martin Jakubík, Partizánske 30
104. 059 Peter Oravec, Veľký Klíž 30
105. 071 Karol Bobok, Kolačno 30
106. 120 Michal Hulla, Partizánske 30
107. 123 Šimon Makva, Skačany 30
108. 047 Július Kováčik, Partizánske 29
109. 002 Vladimír Ďuriš, Skačany 27
110. 050 Marián Magdolen, Chynorany 27
111. 053 Ján Fabik, Chynorany 27
112. 084 Ľubomír Guniš, Bánovce n/B. 27
113. 121 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 27
114. 063 Robert Žiak st., Partizánske 25
115. 014 Daniel Peniaška, Partizánske 24
116. 043 Jozef Ondruška, Partizánske 24
117. 067 Ľuboš Švec ml., Partizánske 24
118. 073 Jozef Chymo, Partizánske 24
119. 081 Marián Mikoláš, Veľké Kršteňany 24
120. 025 Miloš Badinský, Partizánske 23
121. 124 Anton Hamada, Partizánske 23
122. 028 Milan Kopál st., Partizánske 22
123. 100 Otília Kráľová, Bánovce n/B. 22
124. 079 Dušan Baláž, Oslany 22
125. 116 Juraj Brezina, Ostratice 21
126. 034 Erich Ištván, Skačany 20
127. 044 Ivan Kopál, Partizánske 15
128. 135 Peter Zorko, Partizánske 14
129. 118 Rudolf Trčo, Partizánske 12
130. 017 Anton Centár, Skačany 11
131. 127 Kristián Gajdoš, Bánovce n/B. 11
132. 125 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 7
133. 085 Eva Peťovská, Bánovce n/B. 3
134. 122 Miroslav Kňaze, Partizánske 3
135. 026 Natália Grznárová, Partizánske 0

Tak ako sme sľúbili, s reštartom majstrovských súťaží riadených Západoslovenským futbalovým zväzom sa spustilo aj pokračovanie prerušeného 33. ročníka našej-vašej dlho-
dobej tipovacej súťaže ŠŤASTNÁ SEDMIČKA. Tipovanie je však tentoraz obmedzené len na dve futbalové súťaže mužov – IV. ligu Severozápad a V. ligu Sever – keďže aktuálny 
súťažný ročník 2020/2021 bol v Oblastnom futbalovom zväze Prievidza zrušený a anulovaný. Vďaka priazni a štedrosti našich sponzorov sa v 33. ročníku ŠŤASTNEJ SEDMIČKY 
rozdá sedem fi nančných cien v celkovej hodnote 500 €. Tipovať sa bude 13 kôl. Na jeseň tipujúci odtipovali deväť, zostávajú ešte štyri.

O ČO SA HRÁ
1. cena: ŠEK V  HODNOTE 165 € (ve-
novalo Poľnohospodárske družstvo po-
dielnikov PDP Veľké Uherce – rastlinná, 
živočíšna výroba, pekárenská činnosť, 
výroba strojov a zariadení pre všeobec-
né účely, výroba obrábacích strojov, 
spracovanie poľnohospodárskych pro-
duktov, mob. č. 0903 900 641, www.
pdpvu.sk).

2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma 
Mališka – farby, laky, fasády, Šimonovian-
ska 1763/102, 958 03 Partizánske, mob. 
č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 426 
503, 0907 404 760, www.maliska.sk).

3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma 
JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na 
predaj obalových materiálov a  baliacej 
techniky, ďalej na predaj kancelárskych 
potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich pros-
triedkov a hygienických potrieb, Nitrian-

ska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 
279 169, www.jozeff abo-jofa.sk).

4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma 
Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 958 
03 Malé Uherce, mob. č.: 0903 130 531, 
www.ladicky.sk).

5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spo-
ločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná 
ponuka kvalitnej tieniacej techniky a gará-
žových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 03 
Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 
038/740 14 60).

6. ŠEK V  HODNOTE 45 € (venoval Peter 
Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stávko-
vá kancelária, Pri zbrojnici Skačany, mob. 
č.: 0908 879 040).

7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxi-
služba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké 
Uherce, www.petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 
908, 0903 700 600, 0948 080 908).

PRAVIDLÁ HRY
Úlohou tipujúcich je určiť tip v každom zo siedmich vybratých majstrovských futbalových 
zápasov klasickou formou – v prípade víťazstva domácich vpísať do kolónky číslo 1, remí-
za znamená 0 a víťazstvo hostí 2. Za každý jeden správny tip budú tipujúcemu pripočítané 
2 body, za každý nesprávny tip sa naopak odráta 1 bod. Ak sa stretnutie z akýchkoľvek dôvo-
dov neodohrá alebo nedohrá, bude anulované bez pripočítania, resp. odčítania bodov. V prí-
pade dodatočného kontumovania tipovaného odohratého stretnutia berieme za správny tip 
pôvodne dosiahnutý výsledok na hracej ploche. Upozorňujeme súťažiacich, že musia vyplniť 
tipy na všetky nami ponúknuté stretnutia v danom kole, v opačnom prípade za každý nevyp-
lnený tip na zápas sa im odráta 1 bod. Platný bude vždy prvý doručený tiket od konkrétneho 
tipujúceho, aj z  tohto hľadiska žiadame o presné vyplnenie osobných údajov súťažiaceho 
– celé meno, priezvisko, (v prípade zhody u rodinných príslušníkov aj konkretizáciu mladší 
a starší) a po zaradení do súťaže aj identifi kačný kód (!), ktorý bude každému tipujúcemu 
špeciálne pridelený po jeho prvom tipovaní. Dôležitý je aj vlastnoručný podpis, ktorým každý 
účastník pri svojom prvotnom zapojení sa do tipovania dáva našej redakcii svoj súhlas na 
dobu neurčitú so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska v priebe-
žnom i konečnom poradí úspešnosti tipovania. Keďže ide o dlhodobú súťaž na 13 súťažných 
kôl, bodové výsledky z jednotlivých kôl sa budú sčítavať a zakaždým, po konkrétnom kole, 
budeme uverejňovať priebežné poradie tipujúcich. Samozrejme, zvíťazí a hlavnú cenu získa 
tipujúci s najvyšším počtom bodov, tipujúci umiestnení na ďalších miestach budú odmenení 
podľa počtu cien. V prípade rovnosti bodov u viacerých tipujúcich budú pre lepšie postave-
nie v tabuľke smerodajné – 1. vyšší počet tipovaných kôl, 2. vyššia úspešnosť v poslednom, 
resp. v predposlednom kole...

SPÔSOB DORUČENIA TIKETOV
Vyplnené tikety môžete poslať prostred-
níctvom poštovej služby, či už prilepené na 
korešpondenčnom lístku, alebo v  obálke. 
Ďalším variantom, ktorý vám ponúkame, sú 
zberné miesta vami vyplnených tiketov:

 schránka TEMPA umiestnená na budo-
ve na Februárovej ulici 152 v Partizánskom, 
kde sídli naša redakcia,

 potraviny TINA – predajňa na Horskej 
ulici v Partizánskom (sídlisko Šípok),

 predajňa GLANC vo Veľkých Uherciach,

 novinový stánok TOGA – Mostová uli-
ca 58 vo Veľkých Bieliciach (na moste),

 TIPOS – Svätoplukova ulica 1339 (sídlis-
ko Dubnička) v Bánovciach nad Bebravou,

 trafi ka Aténa na ulici Sládkovičova 
v Bánovciach nad Bebravou.

Termín pre doručenie tiketov či už poštou, 
priamo do redakcie alebo na zberné miesta 
je vždy piatok do 11. h.

OPUSTILI NÁS
 Daniel ČANECKÝ zƤBratislavy,
30.4.2021 vo veku 69 rokov,
 Viliam BEZÁK zƤMalých Kršte-
nian, 2.5.2021 vo veku 79 rokov,
 Miroslav HANTABAL zƤ Parti-
zánskeho, 2.5.2021 vo veku 58  ro-
kov,
 Mária JEŽOVÁ zo Žabokriek 
nad Nitrou, 2.5.2021 vo veku 86 ro-
kov,
 Mariana SROGONČÍKOVÁ 
zƤPartizánskeho, 7.5.2021 vo veku 
58 rokov,
 Emília DEBNÁROVÁ zƤVeľkého 
Pola, 7.5.2021 vo veku 87 rokov,
 Eva MINÁROVÁ zƤPartizánske-
ho, 9.5.2021 vo veku 81 rokov,
 Karol PAVLOVIČ zƤ Partizán-
skeho, 9.5.2021 vo veku 70 rokov,
 Mária JAĎUĎOVÁ zƤ Veľkých 
Bielic, 10.5.2021 vo veku 84 rokov,
 Boris BEZÁK zƤPartizánskeho, 
10.5.2021 vo veku 47 rokov,
 Hedviga GAŠPARÍKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 11.5.2021 vo veku 
80 rokov,
 Ján BALAŽKA zƤPartizánske-
ho, 12.5.2021 vo veku 58 rokov,
 Marián DOBIAŠ zƤKlátovej No-
vej Vsi, 13.5.2021 vo veku 69 rokov,
 Mária KAJANOVÁ zƤ Veľkých 
Hostí, 14.5.2021 vo veku 76 rokov,
 Jozefína BARTEKOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 15.5.2021 vo veku 
90 rokov,
 Miroslav DOBIAŠ zƤ Klátovej 
Novej Vsi, 19.5.2021 vo veku 73 ro-
kov,
 Viera HUDOKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 20.5.2021 vo veku 73 rokov,
 Emília CVIKOVÁ zƤ Partizán-
skeho, 20.5.2021 vo veku 88 rokov,

 Vladimír JAKUBÍK zƤPartizán-
skeho, 21.5.2021 vo veku 54 rokov,
 Lubor MELAS zƤ Uhrovca, 
22.5.2021 vo veku 79 rokov,
 Anton BILEK zƤ Janovej Vsi, 
23.5.2021 vo veku 61 rokov,
 Branislav PIHÍK zƤPartizánske-
ho, 24.5.2021 vo veku 42 rokov,
 Vladimír SESTRIENKA zƤJano-
vej Vsi, 25.5.2021 vo veku 84 rokov,
 Jozef KNAJBEL zƤVeľkých Uhe-
riec, 26.5.2021 vo veku 70 rokov,
 Veronika VERMEŠOVÁ zƤParti-
zánskeho, 28.5.2021 vo veku 86 ro-
kov,
 Daniel MIHALIČKA zƤPartizán-
skeho, 29.5.2021 vo veku 66 rokov,
 Stanislav KOPÁL zƤ Partizán-
skeho, 28.5.2021 vo veku 64 rokov,
 Miroslav ADAMEC zo Skačian, 
28.5.2021 vo veku 71 rokov,
 Štefan BÁNOVSKÝ zƤTurčian-
ských Teplic, 28.5.2021 vo veku 
82 rokov,
 Eva MOJŽIŠOVÁ zƤ Kolačna, 
29.5.2021 vo veku 66 rokov.

ČESŤ ICH PAMIATKE!

Dňa 8. júna 2021 si pripomenieme 
10. výročie, čo nás navždy opustila 
naša milovaná manželka, mama, 
babička a prababička

Oľga REPIAROVÁ 
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou spomínajú manžel, 
synovia Miroslav a Juraj s rodinami. 

(210234)

Dňa 8. júna 2021 si pripomenie-
me deviate výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, 
starý a prastarý otec

Viliam HRDÝ 
zƤVeľkých Bielic.  

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinami. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.    (210252)

Dňa 3. júna 2021 uplynulo 19 ro-
kov, čo nás vo veku 74 rokov navždy 
opustil náš milovaný otec a dedko

Ján STANKO 
zƤPartizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú syn Ján 
s rodinou a ostatná rodina. (210270)

Dňa 7. júna 2021 uplynie 30 rokov, 
odkedy nás opustila naša drahá ma-
mička a babička 

Helena KOLLÁROVÁ.

Dňa 22. júna 2021 by sa dožila 
90 rokov. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou dcéra a syn s rodi-
nami (210281)

Spi sladko, mamička, 
svoj večný sen,

v spomienkach sme pri Tebe 
každý deň ...

Dňa 3. júna 2021 uplynulo už 18 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamička a starká

Mária PROCHÁZKOVÁ,
rod. Žiaková 

zo Žabokriek nad Nitrou.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

Manžel a deti s rodinami (210271)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415   (210112)

Predám 3-izbový byt v  Par-
tizánskom, v  mestskej časti 
Centrum. Cena dohodou. Tel. 
0911 990 084.  (210259)

Predám 3-izbový dvojpod-
lažný rodinný poldom, blízko 
centra mesta Partizánske. 
Dom je v  pôvodnom stave. 
Cena: 85 000 eur. Tel. 0908 
500 250.  (210283)

Inzerujte v TEMPE!

www.novinytempo.sk

I

w.nwww

SPRÁVNE TIPY 10. KOLA: 1. Trenčianske 
Stankovce – Partizánske 2 (0:1). 2. Radimov 
– Bánovce nad Bebravou 1 (3:1). 3. Kvašov – 
Lehota pod Vtáčnikom 2 (0:2). 4. Hlohovec 
– Dolné Vestenice 1 (2:1). 5. Zemianske Kosto-
ľany – Uhrovec 1 (5:2). 6. Ladce – Veľké Uherce 
1 (2:1). 7. Podolie – Dežerice 1 (5:3).
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Za plodmi lesov a lúk
Je začiatok júna a o pár týždňov začnú kvitnúť a  rozvoniavať lipy. Keďže 
patria k starým slovanským symbolom a  ich kvety zas majú mnoho lieči-
vých účinkov, povedzme si o tomto strome podrobnejšie.

Lipa veľkolistá dorastá do výšky až 25 metrov. Má srdcovité listy a žlté voňavé kvety s ty-
pickým jazykovým listeňom. Lipa kvitne od konca júna do augusta. Zbierajú sa kvety – a to 
celé súkvetia aj so spomínaným listeňom. Kvety, ktoré obsahujú vitamíny E, C a éterické oleje, 

majú jemnú aromatickú vôňu a slad-
kastú želatínovú chuť. Pri zbere od-
porúčame vyhnúť sa stromom, ktoré 
rastú pri cestách. Z usušených kvetov 
varíme čaj, sirup a výborný je aj lipo-
vý med. Čaj má detoxikačné účinky, 
zvyšuje potenie, napomáha vylučova-
niu toxínov, solí a tukov z tela. Pôsobí 
protizápalovo, pomáha pri problé-
moch s obličkovými kameňmi, ciev-
nymi ochoreniami a dnou. Zmierňuje 
upchatie nosa, znižuje vysoký krvný 
tlak, zmierňuje bolesti v žalúdku, sti-
muluje trávenie, zvyšuje chuť do jed-
la, pomáha pri podráždenom hrdle 
a pri zápche. Taktiež má antispazma-

tické účinky, teda pôsobí proti kŕčom, a to hlavne v oblasti čriev. Znižuje horúčky, je močopud-
ný a odhlieňuje. Ale to zďaleka nie je všetko. Lipový čaj má upokojujúce účinky, znižuje stres, 
úzkosť, zmierňuje výkyvy nálad, vplýva na hladinu hormónov, navodí vám stav relaxácie a po-
môže vám zaspať. Používa sa tiež na liečbu chrípky a tým, že zrieďuje krv, pomôže predchádzať 
možnému infarktu. Ak vás trápi artritída alebo lámka, lipový čaj vám zmierni alebo odstráni 
bolesti. Jeden mohutný strom pomôže včielkam vyprodukovať takmer 10 kíl medu. Ten má 
podobné účinky ako čaj z lipových kvetov. Hneď po vytočení má typickú nezameniteľnú vôňu. 
Používa sa pri liečbe bronchitídy, chrípky a kašľa. Obsahuje antibakteriálne a protizápalové 
látky. Čaj s lipovým medom a citrónom vám pomôže pri problémoch so žlčníkom, pečeňou 
a zápalom tráviaceho traktu.

Rituály, lipová mágia a chránené exempláre
Ako sme už spomenuli, lipa patrí k starým slo-
vanským symbolom. Môžete ju nájsť vysadenú 
v alejach, alebo osamelú za dedinou či v poli, 
kde robí tieň lavičke, prípadne kaplnke. Lipo-
vému drevu sa pripisovala magická moc hlav-
ne v boji proti démonom a upírom. Tam kde 
rastie, blesk vraj len tak ľahko neudrie. Zelený-
mi lipovými halúzkami sa očisťoval dom. Lipo-
vý kyjak sa považoval za ochranný amulet. No 
a kto sa pod lipou vyspí, dokonale si oddýchne.
Najznámejší exemplár na Slovensku je Lipa 
kráľa Mateja, ktorá rastie v blízkosti Bojnické-
ho zámku. Patrí medzi najstaršie stromy tohto 
druhu nielen u nás, ale aj v Európe. Podľa po-
vesti ju zasadil vtedajší pán Bojníc Matúš Čák 
Trenčiansky v roku 1301. V 15. storočí pod ňou 
rád trávieval čas uhorský kráľ Matej Korvín. 
Preto sa pre ňu zaužíval názov Lipa kráľa Ma-
teja. Vo svojej najväčšej sile strom dosahoval 
výšku 30 metrov, obvod 12,5 metra a priemer 
koruny 36 metrov. Ešte staršia lipa vraj rastie 
na Lupčianskom zámku. Má o 30 rokov viac 
ako bojnická. Ľubo Mazán

Pocta skrytá v pamätníkoch

 9999999999999999999999

koch

Chodíme okolo nich každý deň, ale 
vieme o nich len málo. V našom seri-
áli vám prinášame príbehy pomníkov 
v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne 
vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou. V tom-
to vydaní sa môžete dočítať o posled-
nom pomníku z okresu Partizánske.

 FB Megafyt Pharma FB Megafyt Pharma

Pomník v Nedanovciach
Pri príležitosti 51. výročia Slovenského 
národného povstania bol v obci Neda-
novce odhalený pomník, ktorý pripomína 
pamiatku a obetavosť kapitána Michala 
Vanku. Pomník pozostáva z hrubo opra-
covaného vysokého kmeňa, na ktorom je 
umiestnená pamätná doska spolu s podo-
bizňou kapitána Vanku. Pamätník sa na-
chádza neďaleko obecného úradu.

(ms), foto: PHKaOP

SIEŤKY PROTI HMYZU

ŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY

GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK
038 7401 460

(210266)

Lipa v Bojniciach: FB ZáhradaLipa v Bojniciach: FB Záhrada

Nie je to tak dávno, kedy bola pôvodná baťovská kolónia charakteristická svojou dominantnou 
črtou − zeleňou. Ulice hrali počas jarných a letných mesiacov všetkými farbami a stromy posky-
tovali okoloidúcim tieň. Nenašiel sa snáď ani jeden dom, v okolí ktorého by sa nenachádzali kvety 
či stromy. Rovnakým príkladom je i Červená ulica, ktorá bola ešte donedávna lemovaná vysokými 
ihličnanmi, ktoré na cestu vrhali tieň a tým zabraňovali jej prehriatiu od slnka. Žiaľ, zeleň sa 
z nášho okolia vytráca. Cesty sú horúce a chôdza po nich často únavná. V 80.rokoch minulého 
storočia zhotovil fotograf záber Červenej ulice. Dokážete ju spoznať?

Foto: PHKaOP

NAŠLO SA V ARCHÍVE
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vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND 
DOMA, U SILOCISTERIEN PO 
DOHODE S DISPEČEROM AJ 

2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210276)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme

Denis Vavro si vybojoval účasť na EURO
Tréner slovenskej futbalovej reprezentácie Štefan 
Tarkovič oznámil konečnú nomináciu na Euro 2020. 
Urobil tak po prípravnom zápase s  Bulharskom, 
v ktorom Slováci 1. júna v rakúskom Riede hrali ne-
rozhodne 1:1. Na dvadsaťšesťčlennom zozname sú 
traja brankári, osem obrancov, osem hráčov stredu 
poľa a sedem ofenzívnych futbalistov, z nich traja 
útočníci. Slovensko bude na šampionáte starého 
kontinentu reprezentovať aj obranca Denis Vavro
(na foto) z  Partizánskeho. „Pred záverečnou no-
mináciou som mal mierne obavy, keďže pod 
trénerom Tarkovičom som ešte neobliekol re-
prezentačný dres. Ale aj keď to bolo otvorené, 
veril som si a  nakoniec sa tréner priklonil na 
moju stranu,“ povedal na margo nominácie Denis 
Vavro, ktorý dodal: „Je to pre mňa veľký šampio-
nát, niečo podobné som zažil s reprezentáciou 
do dvadsaťjeden rokov v  Poľsku pred štyrmi 
rokmi. Tentoraz je to však oveľa krajší pocit, 
pretože ide o prvé mužstvo. Je to pre mňa veľká 
česť reprezentovať našu krajinu na vrcholnom 
podujatí.“ Dvadsaťpäťročný Denis Vavro je kme-
ňovým hráčom talianskeho klubu Lazio Rím, kde 
ho však na jeseň predošlého roku tréner Simone 
Inzaghi odsunul mimo základnej zostavy. Hernú 

prax získal späť počas jarného hosťovania v  špa-
nielskom tíme SD Huesca, ktorému sa nepoda-
rilo zachrániť sa v  La Lige, keď o  jeho zostupe sa 

rozhodlo až v  poslednom kole Primera División. 
Odchovanca FK Tempo Partizánske nevyradila 
ani individuálna chyba v prípravnom zápase proti 
Bulharom, po ktorej Slováci inkasovali v 9. minúte 
gól. „Podľa mňa má kvalitu na svojom poste. 
Veľa mi ukázal aj osobný rozhovor s  hráčom, 
taktiež ako pristupoval k tréningu v kempe a aj 
perspektíva vzhľadom do budúcnosti. Zvažo-
vali sme i  možnosť ísť na záverečný turnaj len 
so siedmimi obrancami, ale prax si žiada na mi-
nimálne tri zápasy aspoň osem hráčov do tohto 
radu. Prínos Vavra pre stred obrany je dôležitý,“
vysvetlil Tarkovič nomináciu Vavra na majstrovstvá 
Európy. Slovenskí futbaloví reprezentanti ukončili 
záverečnú dvojtýždňovú prípravu v rakúskom stre-
disku Windischgarsten v nedeľu 6. júna vo Viedni, 
kde odohrali bezgólovú generálku na EURO s do-
mácim Rakúskom. Ďalšie dva dni strávi reprezentá-
cia vo svojom domovskom hlavnom stane v Senci 
a v stredu 9. júna odletí do Petrohradu. Slováci sa 
v  E-skupine z  minulého roku presunutého EURO 
2020 postupne stretnú s  Poľskom (14. júna o  18. 
h  SELČ v  Petrohrade), Švédskom (18. júna o  15. 
h  v  Petrohrade) a  Španielskom (23. júna o18. 
h v Seville).  mp, zdroj a foto: SFZ

Takzvaný reštart súťaží v  hádzanár-
skych ligách mládeže mal na progra-
me druhé dobrovoľné turnaje. Staršie 
žiačky hrali v Partizánskom a mladšie 
opäť v  Trenčíne. Pôvodný súťažný 
ročník 2020/2021, ktorý v  polovici 
októbra uplynulého roku prerušila 
druhá vlna pandémie, bol anulovaný.

STARŠIE ŽIAČKY
 2. dobrovoľný turnaj (Partizánske): 
HK Slávia Partizánske – ŠA Trenčín 
27:1 (15:0), góly Slávie: L. Mrižová 
4, S. Duchovičová 4, B. Fabová 3, L. 
Žáková 3, P. Winter 3, M. Bartová 2, 
P. Chochulová 2, D. Žiaková 2, S. Be-
ličinová, P. Cuperová, N. Špirková, N. 
Kellnerová. AS Trenčín – Lehota pod 
Vtáčnikom 18:13 (9:7). ŠA Trenčín – 
AS Trenčín 4:27 (2:15). Lehota pod 
Vtáčnikom – HK Slávia Partizánske 
9:14 (4:5), góly Slávie: P. Cuperová 6, 
L. Mrižová 4, S. Beličinová, D. Žiaková, 
L. Žáková, P. Winter. AS Trenčín – HK 
Slávia Partizánske 20:16 (12:5),
góly Slávie: D. Žiaková 4, L. Žáková 
4, L. Mrižová 3, P. Cuperová 2, M. Bar-
tová, N. Kellnerová, P. Winter. Lehota 
pod Vtáčnikom – ŠA Trenčín 23:9 
(11:2).

TABUĽKA
1. AS Trenčín A  6  6  0  0  140:64  12
2. Slávia Partizánske 6  4  0  2  114:72 8

3. Baník Lehota p/Vt. 6  2  0  4 96:84 4
4. ŠA Trenčín 6  0  0  6 36:166  0
(Tabuľka je len informatívna.)

MLADŠIE ŽIAČKY
 2. dobrovoľný turnaj (Trenčín): ŠA Tren-
čín – AS Trenčín B 16:12 (8:7). HK Slávia 
Partizánske – AS Trenčín A  3:13 (1:5),
góly Slávie: L. Budošová, Z. Budošová, N. 
Michníkova. Lehota pod Vtáčnikom – ŠA 
Trenčín 12:4 (6:2). AS Trenčín B  – HK 
Slávia Partizánske 12:13 (7:6), góly Slá-
vie: T. Szabová 3, L. Budošová 3, M. Beňuš-
ka 3, Nela Škultetyová, S. Morávková, N. 
Michníkova, V. Duchovičová. AS Trenčín 
A  – Lehota pod Vtáčnikom 13:7 (4:3).
ŠA Trenčín – HK Slávia Partizánske 11:6 
(6:5), góly Slávie: S. Morávková 2, L. Bu-
došová, E. M. Hlaváčová, M. Beňuška, N. 
Michníková. AS Trenčín B  – AS Trenčín 
A 9:22 (4:15). HK Slávia Partizánske – Le-
hota pod Vtáčnikom 4:7 (0:3), góly Slávie: 
V. Duchovičová, T. Szabová, E. M. Hlaváčo-
vá, Z. Budošová. AS Trenčín A – ŠA Tren-
čín 13:9 (8:5). Lehota pod Vtáčnikom 
– AS Trenčín B 10:7 (5:3).

TABUĽKA
1. AS Trenčín A  8  7  0  1  99:49 14
2. ŠA Trenčín 8  6  0 2  81:62 12
3. Baník Lehota p/Vt. 8  4  1  3  63:60 9
4. Slávia Partizánske 8  2  1  5  46:76 5
5. AS Trenčín B  8  0  0  8  59:101  0
(Tabuľka je len informatívna.) mp

HÁDZANÁ – MLÁDEŽ

Letný futbalový kemp
Futbalový klub Tempo Partizánske pripravil pre chlapcov a  dievčatá druhé pokra-
čovanie letného futbalového kempu. Deti narodené v rokoch 2008 až 2012 ab-
solvujú počas piatich dní od 5. do 9. júla kvalitné tréningy pod drobnohľadom 

skúsených trénerov. Program kempu je zostavený zaujímavou formou. Mladí 
futbalisti okrem dvoch denných tréningových jednotiek získajú i  základy z  rôz-
nych športových i mimošportových oblastí života. Oboznámia sa aj so zásadami 
životosprávy futbalistov, zistia, ako sa mentálne pripraviť na tréning i zápas, ale 
užijú si aj zábavu. Tréningy budú prebiehať v čase od 8.30 do 15.30 h na Mest-
skom futbalovom štadióne Karola Jokla v Partizánskom. Bližšie informácie získate 
u šéftrénera mládeže FK Tempo Milana Ivanku na mob. č. 0905 127 448 alebo u ta-
jomníka FK Tempo Štefana Slivku na mob. č. 0908 720 453.

Štadión 

Top tréningy
Oddych 
Strava
Zábava
Tréningové 
oblečenie

Deti narodené
2008 až 2012

Max.
30 detí Cena : 130 €

V čase 8:30 -15:30

Kontakt a prihlášky:

0905 127 448 p. Ivanka
0908 720 453 p. Slivka

I. HÁDZANÁRSKA LIGA ŽIEN

Druhá najvyššia liga v hádzanej žien mala na programe tretie kolo takzvaného reštar-
tu sezóny 2020/2021. Súťaž v polovici októbra uplynulého roku prerušila druhá vlna 
pandémie koronavírusu a tak ako vlani ju zväz anuloval. Reštartovacia súťaž sa hrá na 
štyri kolá do polovice júna. Účasť v nej je na báze dobrovoľnosti. Z pôvodných trinás-
tich družstiev, ktoré vstúpili do súťažného ročníka 2020/2021, využilo príležitosť na 
zápasovú konfrontáciu šesť tímov. V susedskom derby hádzanárky HK Sokol Bánovce 
nad Bebravou pripravili prvú prehru HK Slávia Partizánske na jeho palubovke. Zveren-
ky trénera Richarda Makýša po dramatickej koncovke zvíťazili 26:23. Stretnutie bolo 
rozlúčkou pre domáceho trénera Milana Adiho, ktorý po takmer štyroch rokoch pô-
sobenia v Partizánskom prijal ponuku z Iuventy Michalovce. V stretnutí sa zrodili dve 
osemgólové strelkyne, Ivona Michalcová v drese Slávie a Magdaléna Bežová v drese 
Sokola. Bez straty bodu zostávajú v  reštartovacej súťaži hádzanárky ŠKP Bratislava, 
ktoré v nedeľu 13. júna privítajú v poslednom kole HK Sláviu Partizánske.

 Zostávajúce výsledky 3. kola: Junior 
Močenok – Ferplast Nesvady 23:32 
(8:16). Tatran Stupava – ŠKP Bratislava 
19:29 (12:15).

 Program 4. kola – 12.6. o 17. h: Ferplast 
Nesvady – Tatran Stupava, o 18. h: HK So-
kol Bánovce nad Bebravou – Junior Mo-
čenok, 13.6. o 14. h: ŠKP Bratislava – HK 

Slávia Partizánske.
TABUĽKA

1. ŠKP Bratislava         3 3 0 0 88:68  6
2. Slávia Partizánske 3 2 0 1 96:75  4
3. Ferplast Nesvady   3 2 0 1 81:68  4
4. Sokol Bánovce n/B. 3 2 0 1 75:78  4
5. Tatran Stupava         3 0 0 3 67:100  0
6. Junior Močenok         3 0 0 3 79:97  0
(Tabuľka je len informatívna.)

SLÁVIA PARTIZÁNSKE – SOKOL BÁNOVCE N/B.  23:26 (9:13)
Bánovčanky si v úvodných minútach udržiavali jednogólové vedenie. Na konci 6. min do-
máca kanonierka Bencová nepremenila sedmičku, no v polovici 8. min Hullmanová bola 
úspešná z pokutového hodu a Slávia otočila skóre na 4:3. Bolo to však naposledy, čo slávist-
ky v stretnutí viedli. Hostky zlepšili bránenie, v bránke sa chytila Alžbeta Bežová a v polovici 
20. min Magdaléna Bežová ukončila trojgólovú šnúru hostiek, po ktorej Sokol viedol 6:11. 
Slávistky vzápätí odpovedali rovnakou mincou a Duchovičová na začiatku 25. min znížila 
na 9:11. Záver prvého dejstva patril bánovským hádzanárkám, ktoré odskočili na polčaso-
vých 9:13. Po zmene strán si hostky trikrát vypracovali päťgólový odstup – v 40. min 13:18, 
v  52. min 18:23 a  v  56. min 19:24. Slávistky však nasadili výborný fi niš a  vďaka osobnej 
obrane a aj presnej ruke Michalcovej dokázali 42 sekúnd pred záverečným hvizdom dotia-
hnuť na rozdiel jedného gólu 23:24. Dramatickú koncovku lepšie zvládli Bánovčanky, ktoré 
gólmi Zuzany Galkovej a Líškovej z pokutových hodov spečatili svoje víťazstvo na 23:26.
 HK SLÁVIA: M. Hričovská, P. Sondorová – J. Bencová 1, M. Hullmanová 4/1, V. Bo-
hunská 2, L. Horníková 1, V. Imrišková, K. Obstová 1, D. Kollárová 2, P. Sobotová 1, 
L. Duchovičová 2, H. Janšáková 1, I. Michalcová 8/4, tréner: M. Adi.  HK SOKOL: A. 
Bežová, Z. Adameová – S. Maděránková, I. Escherová 2, Z. Galková 3/1, A. Ráciková 
1, I. Michaličková, M. Bežová 8/2, M. Šipláková, H. Galková 6/1, J. Líšková 2/1, J. On-
drušková 1, A. Križanová, A. Stopková 3, tréner: R. Makýš.  POK. HODY: 6/5 – 6/6. 
 VYLÚČENÉ: 3 – 4.  ROZHODOVALI: V. Pokorný a  Michal Nagy – 60 divákov. 
PRIEBEH: 0:1, 1:1, 2:2, 2:3, 4:3, 4:6, 5:6, 5:8, 6:8, 6:11, 9:11, (9:13), 10:13, 10:15, 12:15, 
13:18, 16:18, 18:19, 18:23, 19:24, 23:24, 23:26.  mp

Fond pre budúcnosť športu pomôže 
aj hokejovým nádejam vƤBánovciach nad Bebravou
Úspešný projekt Fondu pre budúc-
nosť športu založený stávkovou 
spoločnosťou Niké na podporu slo-
venských amatérskych športovcov 
čoskoro oslávi prvý rok svojej exis-
tencie. Za ten čas sa z fi nančnej do-
tácie tešilo už vyše dvesto jednotliv-
cov či kolektívov, medzi ktorých Niké 
rozdala viac ako 400 000 €. Finančný 
grant v podobe 3500 € putuje aj do 
Hokejového klubu Spartak Bánovce 
nad Bebravou, kde sa venujú výcho-
ve mladých hokejistov. „Ďakujeme 
veľmi pekne, takúto pomoc určite 

veľmi vítame, obzvlášť v súčasnom 
náročnom období. Fond pre bu-
dúcnosť športu je jednou z  mála 
možností na získanie fi nančnej 

podpory a  dotácia z  neho pomô-
že deťom pri štarte ich hokejovej 
kariéry,“ netajil radosť a  príjemné 
prekvapenie dlhoročný mládežníc-
ky tréner v  hokejovom Spartaku 
Andrej Jakubík.

Premiérovú sezónu 
stopla pandémia
Keď v roku 2019 otvorili nový zimný 
štadión v Bánovciach nad Bebravou, 
pre Hokejový klub Spartak sa otvorili 

možnosti mať ľadovú plochu k  dis-
pozícii viac ako len tri mesiace v roku. 
Zároveň sa im vyskytla príležitosť pri-
lákať ďalšie deti. Cieľ vyšiel, preto sa 

mohol klub prihlásiť do dlhodobej 
súťaže organizovanej Slovenským 
zväzom ľadového hokeja. „Chceme 
naštartovať novú etapu tohto klu-
bu. Venujeme sa prioritne deťom, 
ktoré sú na prvom stupni základ-
ných škôl. Tretiakov a  štvrtákov 
sa nám podarilo zaradiť do súťa-
že Slovenského zväzu ľadového 
hokeja,“ uviedol Andrej Jakubík. 
Aj mládežnícku hokejovú sezónu 
2020/2021 však v  polovici októbra 
predošlého roka prerušila druhá vlna 
pandémie koronavírusu. A  v  závere 

marca tohto roku Slovenský zväz 
ľadového hokeja defi nitívne ukončil 
a  anuloval všetky amatérske súťaže 
vrátane mládežníckych.

Vízia vybudovať kvalitnú 
mládežnícku štruktúru
Klub počas dlhých mesiacov protipan-
demických opatrení fungoval vo výrazne 
obmedzenom režime, no okamžite, ako 
bola možnosť, sa tréneri i  hráči vrátili 
na ľad a  začali trénovať po skupinách. 
„Nedávno u  nás prebehla dostavba 
štadióna a  v  klube vidíme veľký po-
tenciál na rozvoj. Chceme viesť deti 
k športu a zdravému životnému štýlu. 
Našou víziou je vybudovať stabilnú 
mládežnícku štruktúru a  tých najlep-
ších hráčov posúvať do hokejovej aka-
démie v  Trenčíne,“ vysvetľoval smelé 
plány Andrej Jakubík, ktorý ešte dodal: 
„Snažíme sa tiež deťom uľahčiť štart 
do hokeja, najmä čo sa týka zmierne-
nia fi nančného dopadu na ich rodičov. 
Prostriedky z  fondu preto plánujeme 
využiť predovšetkým na štartovacie 
balíky výstroje pre najmenších.“

Zapojte sa do Fondu 
pre budúcnosť športu!
Patríte medzi predstaviteľov amatér-
skeho športu? Potom sa môžete o pod-
poru z  Fondu pre budúcnosť športu 
uchádzať aj vy. Natočte video, v ktorom 
sa predstavíte a  poviete, na čo by ste 
poskytnuté fi nančné prostriedky po-
užili. Video nahrajte na stránku www.
nikefondsportu.sk, kde sa dozviete viac 
o  tomto projekte. Skúste to a  možno 
budete medzi odmenenými aj vy. 

 Zdroj: Niké, foto: archív HK Spartak
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HÁDZANÁ-ŽENY (I. LIGA – ŽENY) 12.6. 18. h: 
HK Sokol Bánovce nad Bebravou – Junior Moče-
nok (Mestská športová hala).
HÁDZANÁ-STARŠIE ŽIAČKY (TURNAJ) 12.6. 
o 9. h: Slávia Partizánske – Lehota pod Vtáč-
nikom, o 10. h: AS Trenčín – ŠA Trenčín, o 11. 
h: Slávia Partizánske – ŠA Trenčín, o 12. h: AS 
Trenčín – Lehota pod Vtáčnikom, o 13. h: Slávia 
Partizánske – AS Trenčín, o 14. h: ŠA Trenčín – 
Lehota pod Vtáčnikom (Mestská športová hala 
v Partizánskom).
HÁDZANÁ-MLADŠIE ŽIAČKY (TURNAJ) 13.6. 
o 9. h: Slávia Partizánske – Lehota pod Vtáčni-
kom, o 9.40 h: AS Trenčín A – AS Trenčín B, o 
10.20 h: ŠA Trenčín – Lehota pod Vtáčnikom, o 
11. h: Slávia Partizánske – AS Trenčín A, o 11.40 

h: ŠA Trenčín – AS Trenčín B, o 12.20 h: Lehota 
pod Vtáčnikom – AS Trenčín A, o 13. h: Slávia 
Partizánske – ŠA Trenčín, o 13.40 h: Lehota pod 
Vtáčnikom – AS Trenčín B, o 14.20 h: ŠA Tren-
čín – AS Trenčín A, o 15. h: Slávia Partizánske 
– AS Trenčín (Mestská športová hala v Partizán-
skom).

FUTBAL-MUŽI (IV. LIGA) 9.6. o 17. h: Spartak 
Bánovce nad Bebravou – Trenčianske Stankov-
ce, 12.6. o  17. h: Tempo Partizánske – Jaslov-
ské Bohunice, Spartak Bánovce nad Bebravou 
– Hlohovec.
(V. LIGA) 17.6. o 17. h: OFK Dežerice – Brvnište, 
13.6. o 17. h: NŽ Veľké Uherce – Kanianka, Tat-
ran Uhrovec – Ladce.

FUTBAL-STARŠÍ DORAST (III. LIGA) 10.6. o  16. 
h: Spartak Bánovce nad Bebravou – Nové Zámky, 
12.6. o  10. h: Spartak Bánovce nad Bebravou – 
Hlohovec.

FUTBAL-MLADŠÍ DORAST (III. LIGA) 10.6. o 18. 
h: Spartak Bánovce nad Bebravou – Nové Zámky, 
12.6. o  12.30 h: Spartak Bánovce nad Bebravou 
– Hlohovec.

FUTBAL-STARŠÍ ŽIACI (II. LIGA) 12.6. o  10. h: 
Tempo Partizánske – Sereď.

FUTBAL-MLADŠÍ ŽIACI (II. LIGA) 12.6. o  12. h: 
Tempo Partizánske – Sereď.

KAM ZA ŠPORTOM

Po reštarte aktuálneho ročníka futbalových súťaží mužov sa k slovu do-
stala aj mládež v Západoslovenskom futbalovom zväze. Aj mládežníci 
hrajú v móde, že víťazi budú mať šancu postúpiť, no zároveň nikto ne-
vypadne. Ako už avizoval predseda ZsFZ Ladislav Gádoši, každý klub sa 
bude môcť v novej futbalovej sezóne 2021/2022 prihlásiť do tej súťaže, v 
ktorej pôsobil aj v aktuálnom súťažnom ročníku. Aj za cenu prípadného 
rozšírenia ligy.

STARŠÍ DORAST U19
III. LIGA ZÁPAD

 11. KOLO: Prievidza – Spartak 
Bánovce nad Bebravou 3:0 (0:0), 
góly: 63. R. Majdák, 90. I. Ilčík, 90+1. 
O. Oller, SPARTAK: T. Guliš – T. Diko, 
M. Sochora, M. Jandušík, Ľ. Baško, 
D. Matejček, D. Súkeník, R. Bezák 
(87. S. Hučko), D. Tretinár, A. Fra-
ňo (11. T. Hrčka, 67. J. S. Mekýš), 
M. Obst, tréner: O. Kubík. Horné 
Saliby – ČFK Nitra 1:7 (1:4). To-
poľčany – Považská Bystrica 2:4 
(0:1). Gabčíkovo – Sereď 0:1 (0:1). 
Nové Zámky – Hlohovec 3:1 (2:0). 
Stretnutia Galanta – Levice a Nové 
Mesto nad Váhom – Šaľa sa nehra-
li. Častkovce – voľno.

1. ČFK Nitra             10 9 1 0 54:8    28 (+13)
2. Sereď                        8 6 0 2 26:10  18 (+3)
3. Nové Zámky          9 5 2 2 30:16  17 (+2)
4. Šaľa                    9 5 2 2 21:13  17 (-1)
5. Gabčíkovo            9 5 1 3 24:8    16 (+4)
6. Prievidza             8 5 1 2 17:9    16 (+1)
7. Topoľčany             9 4 1 4 22:17  13 (+1)
8. Bánovce n/B.        9 4 1 4 10:17  13 (+4)
9. Levice                  8 4 0 4 23:12  12 (+6)
10. Galanta              8 3 2 3 12:19  11 (-4)
11. Považská Bystrica   8 3 1 4 15:16  10 (+1)
12. Častkovce            10 2 1 7 13:49  7 (-8)
13. Hlohovec             9 1 2 6   9:23  5 (-7)
14. Horné Saliby          10 1 0 9   7:47  3 (-12)
15. Nové Mesto n/V.     6 0 1 5 3:22  1 (-11)

IV. LIGA SEVEROZÁPAD
 11. KOLO: Vegum Dolné Veste-
nice  – Holíč 1:2 (0:1), góly: 84. A. 
Mäsiar – 38. R. Čech (11 m), 63. M. 
Nesnadný, VEGUM: Š. Stručka – B. 
Simajchl (74. A. Hranai), R. Rado-
šány, M. Vabec, K. Miko, A. Ďuriš, 
A. Mäsiar, M. Obert (32. A. Langer), 
M. Šiarik, I. Kotlár, S. Suchánek (68. 
R. Kiaba), tréner: J. Pagáč. Lednic-
ké Rovne – Ľuborča 1:4 (0:3). 
Trenčianske Stankovce – Nedo-
žery-Brezany 0:3 (0:1). Kamenec 
pod Vtáčnikom – Kanianka 3:0 
(1:0). Stretnutia Siladice – Sokol 
Biskupice, Beluša – Trenčianska 
Turná a Stará Turá – Slávia Trna-
va sa nehrali. Dolná Súča – voľno.

1. Ľuborča              9 9 0 0 76:4    27 (+12)
2. Beluša                9 8 1 0 39:8    25 (+16)
3. Kamenec p/Vt.   10 6 0 4 30:23  18 (+3)
4. Holíč                   8 5 2 1 25:12  17 (+5)
5. Lednické Rovne 10 5 1 4 35:22  16 (-2)
6. Stará Turá          8 5 1 2 18:14  16 (+10)
7. Siladice              7 5 0 2 22:11  15 (+6)
8. Nedožery-Brezany 10 5 0 5 27:30  15 (-3)
9. Trenč. Stankovce 10 4 2 4 13:15  14 (-1)
10. Kanianka          9 2 1 6 17:24  7 (-5)
11. Slávia Trnava   8 2 1 5 13:23  7 (-11)
12. Trenč. Turná    9 2 1 6 16:37  7 (-8)
13. Dolná Súča      9 2 0 7 11:24  6 (-9)
14. Dol. Vestenice  9 1 2 6   7:22  5 (-7)
15. Biskupice          9 0 0 9   2:82  0 (-12)

MLADŠÍ DORAST U17
III. LIGA ZÁPAD

 11. KOLO: Prievidza – Spartak Bá-
novce nad Bebravou 2:2 (2:0), góly: 
20. M. Perniš, 35. J. Haľama – 77. M. 
Gabužda, 80. Š. Klačko, MFC SPAR-
TAK: A. Kováčik – M. Ragan, A. Čuhák, 
A. Kittler (68. L. Cidorík), D. J. Jakubík, 
Matúš Martiška, M. Gabužda, E. Gran-
ský, Matúš Poluch, R. Šebeň, Š. Klačko, 
tréner: O. Kubík. Horné Saliby – ČFK 
Nitra 0:0. Topoľčany – Považská 
Bystrica 4:2 (2:1). Gabčíkovo – Se-
reď 0:1 (0:0). Nové Zámky – Hloho-
vec 9:0 (2:0). Stretnutia Nové Mesto 
nad Váhom – Šaľa a Galanta – Levi-
ce sa nehrali. Častkovce – voľno.

1. Nové Zámky       9 7 2 0 34:8    23 (+8)
2. Galanta              9 7 2 0 21:7    23 (+8)

3. Horné Saliby      10 5 5 0 31:7    20 (+5)
4. ČFK Nitra           10 5 1 4 13:10  16 (+1)
5. Sereď                 8 4 3 1 17:7    15 (0)
6. Topoľčany          9 5 0 4 24:20  15 (+3)
7. Levice                 8 4 2 2 17:12  14 (+8)
8. Bánovce n/B.     9 4 2 3 12:10  14 (+5)
9. Prievidza            8 3 3 2 20:10  12 (-3)
10. Hlohovec          9 4 0 5 16:26  12 (0)
11. Pov. Bystrica    9 3 0 6 20:29  9 (-3)
12. Gabčíkovo        9 2 0 7   9:29  6 (-6)
13. Šaľa                 9 1 1 7   5:24  4 (-14)
14. Častkovce        10 1 0 9 10:29  3 (-12)
15. Nové Mesto n/V. 6 0 1 5   3:24  1 (-11)

STARŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 11. KOLO: Galanta – Tempo 
Partizánske 1:0 (1:0), gól: 9. L. 
Meszáros, FK TEMPO: A. Pavličko 
– J. Jančovič (62. T. Husár), J. Čan-
gel, A. Meliš, L. Račko, J. Dunca, M. 
Chocholáček, D. Šamko, M. Kotes, 
T. Tadial (36. J. Gális), M. Magát (44. 
J. Šoóš), tréner: R. Čangel. Spartak 
Bánovce nad Bebravou – Treba-
tice – nehralo sa pre ochorenie na 
Covid-19 v družstve hostí. Topoľ-
čany – Myjava 0:5 (0:1). Piešťany 
– Nové Zámky 1:0 (0:0). Sereď 
– Lokomotíva Trnava 4:0 (1:0). 
Komárno – Horné Saliby 2:1 (1:1). 
ČFK Nitra – Nové Mesto nad Vá-
hom 3:0 (2:0). Štúrovo – Považ-
ská Bystrica – nehralo sa.

1. Komárno            11 11 0 0 53:6    33 (+18)
2. Loko Trnava        11 8 2 1 48:9    26 (+8)
3. Galanta              11 8 0 3 39:6    24 (+9)
4. ČFK Nitra           10 6 1 3 19:11  19 (+7)
5. Piešťany             11 5 2 4 19:33  17 (-1)
6. Sereď                  11 5 1 5 36:24  16 (+1)
7. Myjava                 11 4 3 4 21:30  15 (0)
8. Pov. Bystrica       10 4 2 4 20:24  14 (-1)
9. Nové Zámky       11 4 1 6 26:30  13 (-5)
10. Nové Mesto n/V. 11 4 1 6 22:28  13 (-2)
11. Trebatice          10 4 0 6 15:24  12 (-6)
12. Topoľčany        11 3 2 6 13:32  11 (-7)
13. Bánovce n/B.      10 3 1 6 18:34  10 (-5)
14. Horné Saliby       11 2 3 6 14:32  9 (-9)
15. Partizánske      11 2 2 7 12:23  8 (-10)
16. Štúrovo             9 1 1 7 12:41  4 (-8)

MLADŠÍ ŽIACI U13
II. LIGA ZÁPAD

 11. KOLO: Galanta – Tempo Par-
tizánske 0:1 (0:0), gól: 47. N. Gre-
gor, FK TEMPO: D. Priekala – R. Kišac, 
P. Bodnár, M. Knapek, Jakub Gašpa-
rovič, T. Stručka, Miroslav Marko, 
T. Pápay, D. Rybanský, R. Augustín, 
N. Gregor, A. Škvarenina, K. Čúz, S. 
Haring, M. Nikoleny, A. Kalinay, M. 
Duchovič, tréner: Martin Mikula. 
Spartak Bánovce nad Bebravou 
– Trebatice – nehralo sa pre ocho-
renie na Covid-19 v družstve hostí. 
Topoľčany – Myjava 7:0 (6:0). 
Piešťany – Nové Zámky 4:0 (3:0). 
Sereď – Lokomotíva Trnava 1:3 
(1:1). Komárno – Horné Saliby 5:0 
(2:0). ČFK Nitra – Nové Mesto nad 
Váhom 6:3 (4:2). Štúrovo – Považ-
ská Bystrica – nehralo sa.

1. Piešťany             11 10 1 0 50:5    31 (+13)
2. Topoľčany          11 9 2 0 44:10  29 (+11)
3. Nové Zámky        11 9 1 1 39:12  28 (+10)
4. Komárno            11 9 0 2 49:18  27 (+12)
5. Loko Trnava       11 8 0 3 40:17  24 (+6)
6. Partizánske        11 5 4 2 25:12  19 (+1)
7. Sereď                  11 5 1 5 16:27  16 (+1)
8. Myjava                   11 4 2 5 18:24  14 (-1)
9. Horné Saliby      11 4 1 6 18:31  13 (-5)
10. Pov. Bystrica     10 3 2 5 18:18  11 (-4)
11. Štúrovo              9 3 0 6 25:23  9 (-3)
12. Nové Mesto n/V. 11 3 0 8 27:39  9 (-6)
13. ČFK Nitra           10 2 2 6 15:30  8 (-4)
14. Galanta               11 1 2 8   7:27  5 (-10)
15. Trebatice              10 0 2 8 10:56  2 (-16)
16. Bánovce n/B.     10 0 0 10   9:61  0 (-15)

FUTBALOVÁ MLÁDEŽ

TRENČIANSKE STANKOVCE – PARTIZÁNSKE 
0:1 (0:1)

Futbalistom Tempa vyšiel nástup do stretnutia. Už v 4. min Antol dlhým pasom 
medzi domácich obrancov vysunul Dojčinoviča, ktorý špičkou kopačky poslal 
loptu povedľa vybiehajúceho Zemanoviča. V 19. min Gašparík vyrazil Strakovu 
strelu z hranice šestnástky, ktorá letela do stredu bránky hostí. Dlhé minúty sa 
hralo medzi šestnástkami až do záveru prvého polčasu. V 39. min Dojčinovič pri 
poliacej čiare vybojoval loptu, bleskovo vysunul do pokutového územia hostí 
Antola, ktorý mu spätne nabil do opustenej svätyne domácich, no vracajúci sa 
Komorovský v poslednej chvíli zachytil gólovú prihrávku. V 50. min na Papran-
cov roh z pravej strany najvyššie vyskočil Marek Košík, no zo šiestich metrov 
poslal loptu hlavou vedľa žrde bránky hostí. Na druhej strane v 68. min ušiel 
po ľavej strane Držík a po jeho centri Repa hlavou minul cieľ. O desať minút 
Tomáš Svatík vnikol z ľavej strany do šestnástky hostí a po jeho spätnej prihráv-
ke Repa pálil z jedenástich metrov nad. O štyri minúty mohol poistiť vedenie 
hostí Marek Košík, ale jeho hlavičku po Antolovom centri Zemanovič skrotil pri 
žrdi. V záverečných minútach hostia ustáli platonický tlak domácich a naďalej 
sú lídrom súťaže.

 GÓL: 4. D. Dojčinovič.  ŽK: 72. B. Nový, 83. Matúš Košík, 86. Marek Ko-
šík.  ROZHODOVALI: Uhrín – Bányi a Lenický – 80 divákov.  OŠK: Zema-
novič – Antošík, Nosek, A. Straka, Komorovský, Čibík (77. Stano), T. Svatík, 
I. Držík, Jaroslav Repa, Vaško (89. Kvasnica), M. Svatík (46. Ďuráči), tréner: 
M. Nosek.  FK TEMPO: Martin Gašparík – D. Šakový (66. J. Olach), B. Nový, 
P. Křapka, Marek Košík, D. Obžera, P. Papranec (52. S. Lauko), M. Antol, Pat-
rik Beňuška (75. Matúš Košík), E. Blaho (62. M. Januška), D. Dojčinovič (90. 
P. Košík), tréner: M. Krško.  rď

RADIMOV – BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
3:1 (1:0)

Úvodná štvrťhodina zápasu domáceho favorita s posledným mužstvom tabuľ-
ky bola vyrovnaná. Postupne však domáci futbalisti pridali na obrátkach a do 
polčasu získali dvojgólový náskok. Najskôr sa v 19. min presadil kanonier Kessl, 
ktorý poslal loptu k tyči do protipohybu brankára Korčeka. Druhý gól prišiel tes-
ne pred odchodom do šatní, keď najskôr Korček vyrazil Drápalovu hlavičku a od-
razenú loptu dopravil do siete Valsa. V 52. min Tkáč strelou z tridsiatich metrov 
prekvapil domáceho brankára Biskupiča a Spartak sa vrátil späť do zápasu. Gól 
hostí posmelil, ale domáci nepripustili drámu. V 62. min po Kuchtovom dravom 
prieniku Korček vyrazil loptu, ktorú dobiehajúci Valsa upratal do siete. Víťazstvo 

domácich mohlo byť napokon oveľa vyššie, ale kanonier Božek nepremenil ani 
tri samostatné nájazdy na gólmana Korčeka, ktorý Spartak výrazne podržal.

 GÓLY: 19. Kesl, 43. a 62. Valsa – 52. V. Tkáč.  ŽK: 45. Božek – 22. A. Zita. 
 ROZHODOVALI: I. Šlosár – R. Meluš a M. Mokoš – 120 divákov.  TJ DRUŽ-
STEVNÍK: Biskupič – J. Urbánek, Drápal (86. Vanek), Šefčovič, Balážik (61. 
Frühauf), Včelka, Kessl, Ravas (74. Petrovič), Kuchta, Božek, Valsa (77. Vrá-
bel), tréner: V. Včelka.  MFC SPARTAK: M. Korček – S. Tabak (64. F. Gális), 
A. Zelenák (71. V. Srnec), A. Masarovič, J. Šiko (84. Matej Kráľ), V. Tkáč, M. 
Sobota, V. Kochan, A. Zita (46. V. Brida), P. Morávek (84. J. Žiak ml.), J. Laco, 
tréner: J. Žiak st.  jš

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 12. 
KOLA: Vrbové – Prievidza 2:4 (0:4), 
60. a 66. M. Kunka – 11. D. Zedek, 
23. A. Okenka, 38. D. Šlabjar, 41. M. 
Krasko. Trebatice – Boleráz 2:2 
(2:1), 3. Ľ. Miklovič, 25. M. Směřič-
ka – 37. K. Vangel, 80. T. Bagi (11 m). 
Domaniža – Prečín 2:1 (1:0), 40. D. 
Augustín, 53. P. Cúg – 70. R. Michalec 
(11 m). Kvašov – Lehota pod Vtáč-
nikom 0:2 (0:0), 79. T. Peciar, 83. R. 
Babašta. Hlohovec – Dolné Veste-
nice 2:1 (1:1), 30. J. Lošonský, 67. 
vlastný R. Prekop – 17. S. Stovička, 
ČK: 52. A. Liso (H). Jaslovské Bohu-
nice – Gbely – nehralo sa.

 PORADIE KANONIEROV: 10 gólov 
– Ľuboš Miklovič (OFK Trebatice), 8 
– Matúš Matuškovič (Baník Lehota 
pod Vtáčnikom), 7 – Daniel Dvorák 
(ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice), 
Patrik Božek (Družstevník Radimov), 
Tomáš Bagi (Slavoj Boleráz), 5 – Er-
nest Blaho (FK Tempo Partizánske), 
Vladimír Mráz (Nafta Gbely), Michal 
Németh (Slavoj Boleráz), Dominik 
Nemec (Nafta Gbely), Martin Líška 
(Spartak Kvašov)...

1. Partizánske         12 9 1 2 29:15  28 (+13)
2. Lehota p/Vt.         12 8 3 1 25:7    27 (+9)
3. Radimov               10 8 1 1 30:15  25 (+10)
4. Jasl. Bohunice   11 7 2 2 20:11  23 (+5)
5. Domaniža           12 7 1 4 23:20  22 (+1)
6. Boleráz                11 5 3 3 22:11  18 (+3)
7. Gbely                 11 4 4 3 16:15  16 (+1)
8. Tren. Stankovce 11 4 3 4 15:16  15 (-6)
9. Prievidza              12 5 0 7 17:24  15 (0)
10. Trebatice          12 3 4 5 20:25  13 (-5)
11. Prečín                 12 3 3 6 11:18  12 (-3)
12. Hlohovec            11 3 3 5 12:23  12 (-9)
13. Kvašov                12 3 2 7 14:26  11 (-10)
14. Vrbové                10 1 5 4 12:15  8 (-7)
15. Dol. Vestenice  12 2 0 10 19:32  6 (-12)
16. Bánovce n/B.       11 1 1 9   9:21  4 (-8)

 PROGRAM 9. KOLA – 9.6. o 17. h: 
Spartak Bánovce nad Bebravou – Tren-
čianske Stankovce (Zachara, Hubinský, 
Trnka – Turčan), Radimov – Vrbové, 13. 
KOLA – 12.6. o 17. h: Tempo Partizánske 
– Jaslovské Bohunice (D. Janček, Proč, 
Černej – Marci), Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Hlohovec (Chlebo, Klabník, 
Štrba – Podhradský), Dolné Vestenice – Vr-
bové, Lehota pod Vtáčnikom – Radimov, 
Prievidza – Trebatice, 13.6. o 17. h: Gbely 
– Kvašov, Prečín – Trenčianske Stankovce, 
Boleráz – Domaniža.

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

LADCE – VEĽKÉ UHERCE 2:1 (2:1)
V šlágri kola, v ktorom druhý tím hostil lídra, sa domáci ujali vedenia už v 2. 
min. Po Mojtovej kolmici sa Rosina ocitol zoči-voči Pavlovi Kováčovi, ktoré-
ho podstrelil. V 26. min sa domáci radovali opäť, keď Matúš z ľavého rohu 
šestnástky technickou strelou nádherne trafi l loptu do vzdialenejšieho vin-
kľa. Hostia sa z úvodnej studenej sprchy rýchlo spamätali a postupne prevzali 
iniciatívu. V 30. min sa Rudo Kováč uvoľnil v domácej šestnástke, no loptu 
poslal tesne vedľa žrde. V 35. min domáci brankár Vrtík vyrazil Cígerovu strelu 
z dvanástich metrov. O dve minúty sa už hostia dočkali, keď po Cígerovom 
rohu a následnej trme-vrme v pokutovom území domácich dotlačil loptu do 
siete Jankula. V 65. min Cígerov pokus z hranice šestnástky letel tesne vedľa 
žrde domácej bránky. V 75. min mal vyrovnanie na kopačke aj Belianský, ktorý 
sa po Šorcovom centri v šestnástke domácich kľučkou zbavil Majtána, no jeho 
zakončeniu zo šiestich metrov chýbali milimetre. Hostí mohol v 85. min spasiť 
po Cígerovom rohu Kundala, no jeho gólovú hlavičku Vrtík chytil. Ladce sa tak 
víťazstvom dotiahli na rozdiel bodu na vedúcich Veľkouherčanov.

 GÓLY: 2. Rosina, 26. Matúš – 37. M. Jankula.  ŽK: 16. Kučerka, 86. 
P. Štrbák – 29. Preťo, 42. Jankula, 86. P. Kováč.  ROZHODOVALI: Kusý 
– Osuský a Košťál – 150 divákov.  TJ TATRAN: Vrtík – Rosina, Majtán, 
Pagáč, M. Štrbák (82. Haluska), Váň (68. Martin Adamec), P. Štrbák, A. Ku-
čerka, Matúš, M. Mojto, Martinka (73. Baláž), tréner: J. Bútora.  TJ NOVÝ 
ŽIVOT: Pavel Kováč – Martin Jankula (90. P. Gubka), Ľ. Preťo, Ľ. Valter, 
T. Škoda (82. B. Petrík), L. Dulík (46. S. Greguška), J. Kundala, M. Cíger, 
Marián Belianský, J. Šorec, R. Kováč, tréner: P. Kurbel.  pg

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 12. 
KOLA: Podolie – OFK Dežerice 5:3 
(4:0), góly: 15. T. Mrva, 29. Ľ. Gaj-
došík (11 m), 35. J. Kemláge, 41. J. 
Mašán, 73. M. Gajdošík (11 m) – 58. 
a 60. P. Valíček, 68. M. Čahoj. OFK: M. 
Grman – J. Černoš, J. Hrabal, M. Ča-
hoj, Libor Dzúrik (76. Peter Benca), P. 
Briššák, D. Raff ay, P. Valíček, F. Dráb, J. 

Ďurček, Ž. Luković (46. M. Horváth), 
tréner: B. Tretinár. Zemianske Kos-
toľany – Tatran Uhrovec 5:2 (2:0), 
góly: 17. L. Daubner, 40. P. Čičmanec, 
53. P. Mišeje, 64. a 84. M. Liptaj – 62. 
J. Bežo, 75. M. Borcha. TATRAN: L. 
Kolárik – Ľ. Čabrák, Roman Škultéty, 
J. Zajac, Marián Stuparič, M. Borcha, 
B. Baniat, L. Vavro, J. Bežo, J. Poštrk, 

Ľ. Kováčik (73. K. Cimra), hrajúci 
tréner: Marián Stuparič. Handlová – 
Horná Poruba 1:1 (0:1), 83. Martin 
Smidka (11 m) – 6. B. Hetfl ajš, ČK: 
75. P. Bublák (Handlová). Brvnište 
– Pruské 4:2 (2:1), 10. (11 m), 72. a 
88. M. Decký, 36. P. Chovančík – 3. K. 
Habšuda, 89. P. Lukáč. Podmanín – 
Melčice-Lieskové 0:1 (0:1), 45. T. 
Suchý. Kanianka – Plevník-Drie-
nové 1:4 (1:1), 12. A. Hvolka – 40. a 
47. P. Bunta, 60. M. Smataník, 75. A. 
Buday. Košeca – Chocholná-Velčice 
– nehralo sa.

1. Veľké Uherce      12 9 1 2 31:14  28 (+10)
2. Ladce                   12 9 0 3 31:22  27 (+6)
3. Melčice-Lieskové 12 7 3 2 35:23  24 (+9)
4. Plevník-Drienové 12 7 1 4 35:20  22 (+4)
5. Košeca                   11 6 4 1 25:11  22 (+7)
6. Zem. Kostoľany  12 7 0 5 24:22  21 (-3)
7. Kanianka             12 6 2 4 24:23  20 (-1)
8. Podmanín            12 5 2 5 28:21  17 (-4)
9. Uhrovec               12 5 1 6 21:33  16 (+1)
10. Horná Poruba  11 4 3 4 23:26  15 (-3)
11. Chocholná-Vel. 11 4 2 5 19:20  14 (+2)
12. Brvnište             11 3 3 5 15:15  12 (-6)
13. Podolie               12 4 0 8 19:31  12 (-6)
14. Pruské               12 3 0 9 22:37  9 (-6)
15. Handlová           12 1 4 7 17:30  7 (-11)
16. Dežerice             12 0 2 10 13:34  2 (-13)

 PORADIE KANONIEROV: 11 gólov 
– Miroslav Fako (FK Melčice-Lies-
kové), 10 – Patrik Štrbák (Tatran 

Ladce), 9 – Rudolf Kováč (TJ Nový 
Život Veľké Uherce), Róbert Pa-
velek (TJ Tatran Uhrovec), Matúš 
Strečanský (Junior Kanianka), To-
máš Suchý (FK Melčice-Lieskové), 
8 – Peter Ďurkech (TJ Plevník-Drie-
nové), Kevin Habšuda (Považan 
Pruské), Marek Liptaj (TJ Slovan 
Zemianske Kostoľany), 7 – Miloš 
Kostić (FK Melčice-Lieskové), Dá-
vid Kováčik (Sokol Chocholná-Vel-
čice), Peter Gardian (TJ Podmanín), 
Martin Smidka (Baník Handlová), 
6 – Marián Belianský (TJ Nový Ži-
vot Veľké Uherce), Miroslav Cíger 
(TJ Nový Život Veľké Uherce), Peter 
Mihalik (FK Košeca), Michal Buday 
(TJ Plevník-Drienové), Patrik Lukáč 
(Považan Pruské)...

 PROGRAM 10. KOLA – 9.6. o 17. 
h: Brvnište – Horná Poruba, 13. 
KOLA – 12.6. o 17. h: OFK Deže-
rice – Brvnište (Bányi, P. Zaťko, J. 
Kováč – Hromník), 13.6. o 17. h: NŽ 
Veľké Uherce – Kanianka (Matuš-
ka, Kollár, Páleník – V. Kováč), Tat-
ran Uhrovec – Ladce (Bojda, Ábel, 
Chlebo – Jambor), Plevník-Drieno-
vé – Košeca, Horná Poruba – Ze-
mianske Kostoľany, Melčice-Liesko-
vé – Handlová, Pruské – Podmanín, 
Chocholná-Velčice – Podolie.

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER
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Atléti z Partizánskeho medailoví

Na otvorených majstrovstvách Západoslovenského atletické-
ho zväzu dorastu a  staršieho žiactva, ktoré sa uskutočnili na 
Mestskom atletickom štadióne Antona Hajmássyho v Trnave, sa 
predstavilo aj septeto reprezentantov Atletického oddielu Par-
tizánske. Traja z nich sa postavili aj na medailové stupienky. Naj-
vyššie sa umiestnila Karin Králová, ktorá v čase 20,23 s skončila 

druhá v behu starších žiačok na 150 m. Bronzovú medailu si vy-
súťažil Filip Drábik (2:27,12 min) v behu starších žiakov na 800 
m a medzi dorastenkami na osemstovke s časom 2:43,96 min 
aj Simona Seidlová. Vo vložených pretekoch junioriek zaujala 
Andrea Švecová z Partizánskeho. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra 
sa s časom 1:02,61 min stala víťazkou behu na 400 m cez prekáž-
ky. Atletický oddiel z Partizánskeho mal zastúpenie aj na otvo-
rených majstrovstvách Stredoslovenského atletického zväzu, 
ktoré sa konali na Štadióne AC Stavbár Nitra. Obe Partizánčan-
ky, ktoré štartovali mimo súťaže, zasiahli do bojov o popredné 
priečky. V behu starších žiačok na 150 m skončila Karin Králová 
v čase 20,27 s tretia a rovnaké umiestnenie zaznamenala aj Sára 
Šebestová (2:42,29 min) na osemstovke.

 Umiestnenie reprezentantov z Atletického oddielu Partizán-
ske – otvorené majstrovstvá Západoslovenského atletického 
zväzu dorastu a staršieho žiactva: staršie žiačky – kvalifi kácia 60 
m: 4. Sára Šebestová 8,40 s – osobný rekord, 9. Veronika Ha-
rantová 8,70, fi nále 60 m: 4. Sára Šebestová 8,32 s, staršie žiač-
ky – 150 m: 2. Karin Králová 20,23 s, 7. Veronika Harantová 
21,36, staršie žiačky – 300 m cez prekážky: 4. Sára Šebestová 
51,06 s, staršie žiačky – diaľka: 5. Karin Králová 455 cm, starší 
žiaci – 150 m: 9. Filip Drábik 19,86 s, starší žiaci – 800 m: 3. Filip 
Drábik 2:27,12 min, dorastenci – 100 m: 4. Marko Ťarcha 11,84 
s, 6. Jakub Michalík 11,90 s, dorastenci – 200 m: 4. Marko Ťar-
cha 24,50 s, 5. Jakub Michalík 24,81 s, dorastenky – 800 m: 3. 
Simona Seidlová 2:43,96 min.
 Umiestnenie reprezentantov z Atletického oddielu Partizán-
ske – otvorené majstrovstvá Stredoslovenského atletického 
zväzu: staršie žiačky – kvalifi kácia 60 m: 5. Karin Králová 8:49 
s, 150 m: 3. Karin Králová 20,27 s, 800 m: 3. Sára Šebestová 
2:42,29 min.  mp

Avenová opäť sƤosobákom
Päťdesiaty šiesty ročník atletického mítingu 
P-T-S  v  Šamoríne ponúkol opäť výbornú atletiku 
na štarte s  jednou olympijskou víťazkou, piatimi 
majstrami sveta a deviatimi európskymi šampión-
mi. Na mítingu, ktorý mal opäť strieborný štatút 
podujatia seriálu World Athletics Continental Tour, 
sa v hlavnom programe predstavila aj šestnásťroč-
ná Paulína Avenová z Partizánskeho. V pretekoch 
žien v  chôdzi na 3000 m  Paulína, ktorých bola 
najmladšou účastníčkou, obsadila siedmu priečku 
v osobnom rekorde 14:01,29 minúty. Osobný limit 
si vylepšila o 38 sekúnd. „Paula opäť ukázala, že 
príprava na vrchol sezóny, ktorým sú júlové 
majstrovstvá Európy v  estónskom Talline, ide 
správnym smerom. V tejto sezóne zaznamenala 
šesť štartov a  v  nich šesť osobných rekordov,“ 
povedal na margo výkonu svojej zverenkyne tré-
ner Peter Mečiar.  mp, foto: spm

Žabokreky Tour s množstvom osobností
Priaznivci cyklistiky a  cykloturistiky sa 
môžu tešiť! Pôvodná trilógia akcií tohto 
druhu organizovaných v  Topoľčanoch,  
Partizánskom a  Bánovciach nad Bebra-
vou sa v  druhú júnovú nedeľu rozšíri 
o  štvrté podujatie. V  Žabokrekoch nad 
Nitrou začne 13. júna písať históriu 
cykloturistického podujatie Žabokreky 
Tour. Organizátorom 1. ročníka sú nad-
šenci cykloturistiky z  CTK Žabokreky 
nad Nitrou v  spolupráci s  Obecným 
úradom Žabokreky nad Nitrou. Otcom 
podujatia je Július Fendek, ktorý je aj 
zakladateľom cykloturistického podu-
jatia BAŤOVIANSKA GALUSKA v  Parti-
zánskom: „S  myšlienkou organizovať 
podujatie tohto druhu aj v  Žabokre-
koch nad Nitrou som sa zaoberal bola 
už dávnejšie. Zlom nastal minulý rok 
počas tretieho ročníka Baťovianskej 
galusky, ktorý bol aj z hľadiska účasti 
úspešný. Zúčastnila sa ho aj početná 
skupina cyklistov zo Žabokriek nad 

Nitrou. Tí ma oslovili s otázkou: Prečo 
ako rodák zo Žabokriek nespravím 
aj v  rodnej obci také podujatie? Tak 
som sa teda do toho dal. Očakávam, 
že výsledok by mal byť na úrovni Ba-
ťovianskej galusky.“ Podujatie podporí 
svojou účasťou viacero významných 
predstaviteľov slovenskej cyklistiky. Jed-
ným z  nich bude priekopník českoslo-
venskej cyklistiky Kamil Haťapka, ktorý 
najväčšie úspechy dosiahol ako tréner. 
Okrem iného viedol reprezentácie ČSSR, 
Juhoslávie, Maďarska a  Mexika. Účasť 
prisľúbili aj ďalšie legendy ako Anton 
Novosad, Miroslav Lipták, Ján Čerepan 
i  dvojnásobný olympionik Milan Dvor-
čšik. Nebude chýbať ani zostava Interu 
Bratislava so zvučnými menami ako 
Duša Zeman, Pavol Gálik, Pavel Zeman, 
Karol Pátek, Pavol Čambal a Ján Petrovič, 
ktorí sú nositeľmi majstrovskej triedy. 
„Otázniky mám ešte nad účasťou bra-
tov Saganovcov a Velitsovcov. Oslovil 

som aj Jána Valacha a  Jána Hudoka, 
ktorí sa mi majú taktiež vyjadriť, či sa 
zúčastnia Žabokreky Tour,“ prezradil 
Július Fendek.
Organizátori pripravili pre účastníkov tri 
rôzne dlhé okruhy, ktorých trasy pretí-
najú okresy Partizánske, Topoľčany a Bá-
novce nad Bebravou. Prvý okruh meria 
105 km, druhý je dlhý 53 km a tretí má 
dĺžku 31 km. Pre deti bude pripravený 
1,2 km dlhý okruh priamo v  Žabokre-
koch nad Nitrou. Tam bude aj spoločný 
štart zostávajúcich troch výkonnostných 
kategórií, ktorý je naplánovaný o  10.15 
h spred budovy obecného úradu. Podu-
jatie detí odštartuje o 10. h. Bližšie infor-
mácie o Žabokreky Tour získate na www.
zabokrekytour.sk, kde sa záujemcovia 
môžu aj vopred zaregistrovať. Podujatie 
je vhodné pre všetky vekové kategórie 
od detí až po cyklistických veteránov.

 Okruh C1 (dĺžka 105 km, prevýše-
nie 671 m  – náročná): Žabokreky nad 
Nitrou (štart o  10.15 h  od Obecného 
úradu) – Veľké Uherce – Skýcov – Kla-
tova Nová Ves – Turčianky – Chynorany 
– Bošany – Horné Chlebany – Norovce 
– Šišov – Zlatníky – Cimenná – Veľké 
Držkovce – Dvorec – Dolné Naštice – Pe-
čeňany – Rybany – Pravotice – Ostratice 
– Žabokreky nad Nitrou.

 Okruh C2 (dĺžka 53 km, prevýšenie 
338 m  – stredne náročná): Žabokreky 
nad Nitrou (štart o 10.15 h od Obecného 
úradu) – Ostratice – Pravotice – Rybany 
– Pečeňany – Dolné Naštice – Biskupice 
– Haláčovce – Veľké Hostie – Šišov – No-
rovce – Bošany – Chynorany – Žabokre-
ky nad Nitrou.

 Okruh C3 (dĺžka 31 km, prevýšenie 
94 m  – ľahká): Žabokreky nad Nitrou 
(štart o  10.15 h  od Obecného úradu) – 
Ostratice – Nadlice – Rajčany – Krušovce 
– Práznovce – Baštín – Bošany – Chy-
norany – Žabokreky nad Nitrou.

 Okruh C4 (dĺžka 1,2 km – detská): 
v  Žabokrekoch nad Nitrou po uliciach 
Školská – Ľudmily Podjavorinskej – Štú-
rova – Štefánikova – Školská.

Na okruhoch C1, C2, C3 budú rozmiest-
nené občerstvovacie stanice. mp

Paulína Avenová s trénerom Petrom Mečiarom

Atléti AO Partizánske – zľava: Sára Šebestová, 
Veronika Harantová, Karin Králová a sediaci Fi-
lip Drábik  Foto: Miroslav Jančovič

Hornonitrianska enduro séria má oƤjedny preteky viac
Uplynulý rok 2020 sa niesol v  znamení nega-
tívnych dopadov pandémie koronavírusu aj na 
šport. A  neminul ani nezávislú Hornonitriansku 
enduro sériu, ktorá je pretekmi v zjazde na hor-
ských bicykloch. Súčasťou jej tretej edície budú 
opäť aj Baťove traily v Partizánskom. Na progra-
me sú 4. júla ako v poradí druhé podujatie z ka-
lendára HES 2021. Lokálna enduro séria z hornej 
Nitry však začína presahovať hranice regiónu. 
Navyše, získala významného partnera. Viac pre 
portál bicyklizmus.sk prezradil Matúš Bušík, ktorý 
je jedným z organizátorov podujatia pôsobiacich 
pod občianskym združením Hornonitrianske 
stopy.

? Predošlá súťažná sezóna bola negatívne 
poznačená pandémiou koronavírusu, 

takže sa asi nedá hodnotiť úplne konštruktívne. 
Každopádne, ako by ste ju stručne zhrnuli vy 
z pohľadu organizátora?
„V roku 2020 sa konal druhý ročník Hornonit-
rianskej enduro série, ktorý sa nám aj napriek 
pandemickej situácii podarilo čiastočne zor-
ganizovať, za čo sme veľmi radi. Pretekalo do-
hromady stoštyridsaťosem pretekárov v šies-
tich rýchlostných skúškach na piatich tratiach. 
Na organizácii sa podieľalo zhruba štyridsať 
ľudí, ktorým by som touto cestou chcel poďa-
kovať za ich zapálenie pre tento projekt. Ak 
by sme ročník hodnotili negatívne, pravdepo-
dobne by sme tento rok vynechali. Z plánova-
ných troch kôl série sme mohli organizovať iba 
dve, kvôli čomu sme aj upustili od vyhlásenia 
celkových víťazov. Z  organizačného hľadiska 
sa stále posúvame a  snažíme sa úroveň pre-
tekov zvyšovať. Dúfam, že to vidia aj samotní 
účastníci. Snažíme sa zachovať pôvodnú myš-
lienku série a  taktiež dobrú atmosféru. Pre 
nás je na sérii najdôležitejšie to, že ľudia majú 

možnosť zajazdiť si so svojimi kamarátmi 
a známymi, stretnúť sa a užiť si deň na bicykli.“

? Čo nové chystáte do súťažnej sezóny 
v tomto roku?

„Sme veľmi radi, že sa nám podarilo získať 
hlavného partnera Hornonitrianskej enduro 
série 2021. Je ním MTBIKER, ktorý je najväčším 
slovenským cyklistickým webom a  e-shopom. 
Rok 2021 je prelomový vo viacerých oblastiach, 
úroveň pretekov chceme neustále zvyšovať a ve-
ríme, že táto spolupráca k tomu prispeje. Máme 
neskutočnú radosť, ale na druhej strane je to pre 
nás výzva, aby sme veci robili lepšie. 

? Čakajú pretekárov nejaké novinky, prípad-
ne zmeny na tratiach?

„Najväčšou novinkou aktuálneho ročníka je 
nová lokalita, kde sa pôjdu hneď úvodné prete-
ky sezóny. Je ňou niektorým určite známe stre-
disko SKI Drozdovo, kde majú skúsenosti s  or-
ganizáciou veľkých pretekov, čo je určite plus. 
Veríme, že spolupráca bude prospešná pre obe 
strany. Čo sa týka overených lokalít, rozloženie 
rýchlostných skúšok je v štádiu riešenia. Plánu-
jeme na nich nejaké kozmetické úpravy, možno 
budú kratšie a viac zjazdové. V Bojniciach sa pre-
tekári môžu tešiť aj na trať, ktorá sa v rámci série 
ešte nejazdila. Je to Noff ryho trail, ktorý je síce 
kratší, ale o  to technickejší a  plný šutrov. Mne 
osobne presne takéto traily chutia najviac a som 
zvedavý, ako sa s ním účastníci popasujú.“

? Ako ste sa dostali k Drozdovu? A prečo ste 
sa rozhodli zaradiť túto lokalitu, ktorá nie je 

súčasťou hornej Nitry do Hornonitrianskej enduro 
série?
„Komunikovali sme s  chalanmi z  Baťových trai-
lov, ktorí sa poznajú s  ľuďmi z  Drozdova. Slovo 

dalo slovo a Drozdovo sme zaradili do našej en-
duro série. Vieme, že v Drozdove pôsobia ľudia, 
ktorí dávajú bikovej komunite veľa a  takých sa 
oplatí zoskupovať. Vždy to prinesie veľa ovocia, 
nové kontakty a nové spolupráce, a to na Sloven-
sku v oblasti bike komunity potrebujeme. Od za-
čiatku série sme plánovali pridať nové lokality. 
A že to nie je na hornej Nitre? Nevadí. Možno to 
priláka ľudí aj z iných regiónov, ktorí si prídu na 
vlastné plášte vyskúšať trate Hornonitrianskej 
enduro série.“

? Minulý rok bola vynechaná na pretekoch 
vo Veľkej Lehôtke známa trať popri vleku. 

Viete nám ozrejmiť dôvody a ako to bude v tejto se-
zóne?

„Dôvod, prečo bola táto rýchlostná skúška vyne-
chaná, je jednoduchý, nedostali sme povolenie 
na organizáciu pretekov v  tomto úseku. Keďže 
ide o väčšiu akciu, nie sme úplne naklonení robiť 
to na štýl punku, preto sme sa rozhodli trať vy-
nechať. Za akciou stoja konkrétni ľudia a združe-
nie, čiže ak by sme pravidlá nedodržiavali, môže 
sa nám to v  budúcnosti vypomstiť. Kto trochu 
sleduje situáciu okolo trailov Hornonitrianske 
stopy, vie, že to si dovoliť nemôžeme.“

? V  rámci šikovných mozgov v  združení ste 
vytvorili vlastnú aplikáciu na časomieru. 

Osvedčila sa? Pokračujete s ňou ďalej?
„Časomiera je super a  sme za ňu vďační. Maťo 
Káčer ju skvele vymyslel a  v  podstate to má 

celé pod palcom počas pretekov. Ak si v  súčas-
nej dobe nezajednáte profi  časomieru s veľkým 
predstihom, môže to byť problém. Na Sloven-
sku nepôsobí veľa fi riem, ktoré by časomieru 
zabezpečovali pre tento formát pretekov a  pre 
vyšší počet štartujúcich. Preto voľba časomiery 
je u nás jasná.“

? Je niečo, čo by ste chceli odkázať aj novým 
potenciálnym pretekárom pred začiatkom 

Hornonitrianskej enduro série 2021?
„Ak ste sa našej enduro série ešte nezúčastnili 
a  rozmýšľate či prísť, tak neváhajte a  poďte do 
toho. Čaká vás super atmosféra plná bicyklova-
nia a pohody. Pre tých, ktorí váhajú, či má výz-
nam prísť už v sobotu, odporúčam, že stihnete aj 
tréning. V tom prípade sa oplatí v dejisku prete-
kov aj prespať a trochu sa pred nimi odreagovať. 
A tým, čo sa zúčastnili oboch ročníkov Hornonit-
rianskej enduro série, odkazujem, že sa na nich 
opäť tešíme! Pre viac informácii sledujte facebo-
okovú stránku Hornonitrianskej enduro série.“ 
 Andrej Sámal/bicyklizmus.sz

Absolútnym víťazom minuloročných pretekov na Baťových trailoch v Partizán-
skom sa stal Juraj Straka zo Šimonovian

MTBIKER Hornonitrianska enduro séria 2021 
pozostáva zo štyroch pretekov – 13.6. Droz-
dovo, 4.7. Baťove traily v  Partizánskom, 5.9. 
Veľká Lehôtka a  3.10 Bojnice. Preteky v  kaž-
dom kole pozostávajú s niekoľkých rýchlost-
ných skúšok zjazdového charakteru. Súťaží 
sa v kategóriách muži, ženy, juniori a e-bike, 
vždy v sobotu pred pretekmi je na programe 
tréning. Medailisti v  každej kategórii získajú 
v každom kole vecné ceny, po vyhlásení cel-
kového poradia po posledných pretekoch 
v  Bojniciach si medailisti v  každej kategórii 
prilepšia o fi nančné ceny: 1. miesto 200 €, 2. 
miesto 150 € a 3. miesto 100 €.
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